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[i. <• Politiškos Žinios. |
Rusija. i

Įdomus dokumentas. 1
Charkovo laikraštis “Utro” 1 

atspauzdino gana įdomų do- 1 
kumentą: Sevastopolio polic
meisterio įsakymą vietiniai po- ' 
licijai. Policmeisteris tame i-
iJ • n e 1

sakyme rašo apie Sevastopolio 
policiją taip: “Neveltui visuo
menė žiuri į policiją, ne kaipo 
į piliečių sargybą, bet tiesiok 
kaip į plėšikus ir žagintojus. 
Apgailėtinas dalykas, kad to
kios paskalos istikrųjų labai 
pritaikintos nekuriems mano 
policijos valdininkams, labai 
gaila, kad man ligišioliai ne
pavyko įskiepyti jųjų sąžinėje 
garbės ir doros jausmus, o 
taip gi ir padorų savo tarny 
stės priedermių pildymą. __ 
veik kasdiena susipažįstu aš 
su naujais ir naujais faktais, 
kurie mane vis labiau ir ai
škiau pertikrina tame, kad 
mano policijos tarnautojų tar
pe priviso tokių asmenų, ku- 

pertikrinimas nedaro nei-
io įspūdžio ant jų sąžinės, 

, noroms nenoroms, reikia 
pažinti tiktai vieną polici

jos valymui įrankį, — tai kuo- 
aštriausia bausti tokius poli- 
cistus teismu ir išvyti juos iš 
policijos narių tarpo.

Štai keletas pavyzdžių. Tū
las policijos valdininkas drau
ge su miestsargiu įvilioję tur
kus kokioje tai smuklėje, ir, 
tos smuklės savininkui tarpi
ninkaujant, policistai pardavė 
turkams valdišką revolverį, 
o paskui jie tuos turkus sua
reštavo, apkaltindami juos 
ginklų pirkime, ir tokiu budu 
jie išlupo nuo turkų keletą 
šimtų rublių už paliuosavimą; 
kitas policijos valdininkas įsi- 
vedęs kalinį daržinėn ir pri
mušęs jį už tai, nes jis norėjo, 
kad kalinys prisipažintų save 
kaltu vagystėje. Buvo du po
licistai, iš kurių vienas norėjo 
išžaginti kameroje mergaitę, o 
antrasis buvo to biauraus dar
bo padėjėjas. Aš tarnauju už

suktybes, apsileidimą tarny
stėje ir tt. Pabaigoje policmei
steris pridraudžia savo polici
jos valdininkus, kad visi tie, 
kuriuos pritvers prie papildy
mo savavališkumo ir nedory
bių, be pasigailėjimo bus 
smarkiai baudžiami.
Sociįaldemokratų manifestacija 

Gelsingforso (Suomijoje).
Pirmą Velykų dieną, Gegu

žės 1 d. sulyg naujo kalendo
riaus, Gelsingforse atsibuvo iš
kilminga socijaldemokiatų 
manifestacija. Ėjimas prasidė
jo 10 vai. ryto. Pirma visų e- 
jo maži mokiniai ir mokyto
jos, už jų vidutinė jaunuome
nė, o paskui vyrų ir moterų 
draugijų sąnariai su savo 

ge.Įdraugijų veluvomis. Tvarka 
buvo labai gerai prižiūrima. 
Nebuvo nėjokio spaudimo, nė 
kitokių triukšmų. Daugiausia 
buvo kalbama apie politišką 
rašliavą, be to dar buvo nuro
dyta svarbus klausimai, apie 
ką dabar turi žingeidauti visa 
Suomija. Tūlas atstovas savo 
kalboje nurodė, kad nežiūrint 
ant prispaudimų, kurie slegia 
dabar Suomiją, suomiai tečiau 
nesą blogų nuomonių apie ru
sų tautą. Koks tai rusas taip
gi norėjo kalbėti, bet policija 
prašalino jį už tai, kad jis ne 
Suomijos pilietis. Per visą tą 
dieną nebuvo pastebėta nėvie-

jam iš ratų ir šokti “kamarin- 
skį” (kazoką). Popas vos-ne- 
vos atsiprašė ir paliuosavo jį 
tik tuomet, kuomet jis įdivė 
vaikinams 2 rubliu ant degti
nės ir pasižadėjo apie tai nie
ko nesakyti.

Pabėgo 15 katoržninkij.
Iš Tūlos vietinio Balandžio 

20 d. pabėgo 15 katoržninkų, 
kurie buvo užlaikomi dviejose 
kamerose. Visų pirma jie iš
laužė kamine skylę ir išlindę 
per kaminą į kiemą, peršoko 
per vartus. Sužeisti kalėjimo 
užžiurėtojas ir vartų sargas. 
Vijanties vienas katoržninkas 
užmuštas, trįs suimti.

licijos įstaigoje, ir todėl galiu 
sąžiningai paliudyti, kad to
kie biaurųs ir gyvuliški pasi
elgimai su piliečiais, kokius 
aš patyriau Sevastopolio poli
cijoje, niekur dar nesu matęs. 
Labai apgailestauju, kad aug- 
ščiau minėtasai išžaginimo at
sitikimas pavestas teismo tar
dytojui, bet vienok nėra man 
užtektinai darodymų, kad tą 
niekšą-miestsargį, kurį nega

tiktai “nedorėliu” ir “išžagin
tojo”, atsakančiau nubausti, 
— suprask - atimti jam teises 
ir ištremti Sibiran, — taigi pa
liepiu miestsargį Pečerogą su
areštuoti ir pasodinti 7 dienas 
kalėjiman, o paskui paliuosuo- 
ti jį nuo tarnystės.”

Po tuo yra surašyta visa ei
lė uždėtų įvairių bausmių po
licijos užžiurėtojams, prista- 
vams ir miestsargiams už pa
darytus įvairius nusidėjimus 
prieš įstatymus, kaip tai: už

Studentų siiėniiinai.
Maskvoje, Balandžio 26 d., 

Maskvos Latvių Tautos Ap
švietimo Draugijos rūmuose, 
vietinė policija areštavo minė
tos draugijos Maskvos latvių 
studentų Patarimo Komitetą. 
Suimta išviso kokie 25 Mas
kvos įvairių aukštesniųjų mo
kyklų studentai ir studentės. 
Kaikuriuose bustuose padary
ta taip-gi ii kratos.

Kalėjimuose.
Peterburge iš Petropavlovo 

kalėjimo, po trijų metų bau
smės atlikimo, paliuosuotas 
jurininkas St. Kajutenko-Ka- 
jutin, kuris buvo suimtas 1907 
m. Odesoje, ant svetimo var
do. Jis buvo kaltinamas tame, 
kad buvo bulgarų garlaivio 
“Zaria” viršininku, kuriuo 
buk pristatydavęs socijalde- 
mokratų partijai ginklus ir 
patronus, o paskui tą garlaivį 
paskandinęs Juodosiose jūrėse.

Vagis pasikorė cerkvėje.
Iš Atkarsko praneša, kad 

Galachovo kaime rusų cerkvė
je užtiko vagį. Valstiečių bū
rys apsupo iš visų pusių cer
kvę. Atėjęs uriadninkas bijo
jo, kad vagis nepradėtų šau
dyti, iššovė vieną kartą į cer
kvės duris. Po šuviui vagis 
nutilo. Šiek tiek palūkėję, 
valstiečiai ir uriadninkas įėjo 
cerkvėn ir ten rado sužeistąjį 
vagį pasikorusį.

Popą šokdino.
Insborgo apylinkėje keletas 

vaikinų, sutikę važiuojant 
vieškeliu popą, paliepė išlipti

Pasitraukit šalin,arba ge
riau šeimininkaukit!
Pagaliau Anglijos valdžia 

atjautė ant savo nugaros pul
kininko Roosevelto “didelę 
lazdą”. Londone, garsioj 
Guild salėj, pulkininkas Roo
sevelt pasakė į nustebusius jo 
drąsumu klausytojus kalbą, 
kuriaja aštriai sukritikavo 
Anglijos administraciją Egip
te ir pridūrė, kad Anglija te
nai privalanti turėti sau geres
nę ir tvirtesnę valdžią, arba 
tuojau iš ten išsinėšinti ir to 
krašto valdymą palikti kitai 
kokiai tautai.

“Jei turite tame supratimą, 
kad neprivalote būti Egipte ir 
neturite noro tenai palaikyti 
prigulinčios tvarkos, tai jį vi
siškai apleiskite. Jaigu-gi 
jaučiatės, kad jųsų priderystė 
akiveizdoj civilizacijos tenai 
likt.’es, tai duokite prirody
mus, kad jus tenai esate atsa
kanti šeimininkauti”.

Taip užbaigė pulkininkas 
Roosevelt savo kalbą apie An
glijos administraciją Egipte, o 
tą savo kalbą jis pasakė kaipo 
padėkojimą už jo iškilmingą 
priėmimą Londone. Toji kal
ba visoje Anglijoje pagim
džius dideliausius įspūdžius, 
juo labiau, kad anglams visą 
tą karčią tiesą į akis išdėjo 
svetimžerais.

sianti naują projektą,kuris esą 
visiems patiksiąs ar ne, bet 
busiąs vistiek įvestas.

Madrizo kariuomenė bėga.
Andai Washingtone iš Ni

caragua gauta žinia, kad val
diškos kaiiuomenės generolo 
Lary armija, kuri buvo apgu
lus miesto Bluefields murus, o 
dabar greitai bėganti iš ten 
šalin,skaitanti tiktai 300 žmo
nių. Apgultiems tenai revo- 
liucijonieriams tas labai pati
ko.

Valdžios vienatinės gink
luotos spėkos, kokios tik ran
dasi rytiniuose pakraščiuose, 
susideda iš skyriaus Blue- 
fields Bluff, 16 myliomis nuo 
miesto BĮuefįelds, ir skyriaus 
iš 1.000 žmonių, stovinčio ties 
Rama, priešįre volių ei jonierių 
generolą Meūy*:

Dabar taigi revoliucijonie- 
rių vadas generolas Estrada 
galįs ramiai miestą Bluefields 
apleisti ir pasiskubinti į Rama 
ir tenai su generolo Meny pa
galba labai lengvai apeis val
dišką kariuomenę.

Valdžios kariuomenei taigi 
dabar prisieina iš rytinių pa
kraščių visai pasitraukti, jei 
nenori įpultuį revoliucijonie- 
rių nagus. & £ 
’ NicaraguOsS^lyfiriine val
džia turės griūti, jei revoliu
cionieriai Washingtonu re
miami.

Prūsų valdžia reformų 
projektą atsiima.

Prūsų valdžia atsisakius an
dai darbuoties seime, idant 
rinkimų reforma butų Prusno
se priimta, kokią ji pati sutai
sius ir dėlei kurios šiemet vi
soj Vokietijoj butą tiek daug 
riaušių ir darbininkų kraujo

Jungtinės Afrikos Vals
tybės.

Pirmutinį Jungtinių Afri
kos Valstybių ministerių ka
binetą andai sutaisė generolas 
L. Botha, seniau buvęs di
džiausias Anglijos priešas, ku
ris pats liko ministerių pirmi
ninku ir žemdirbystės minis- 
teriu.

Jungtinės Afrikos Valsty
bės nesenai iš sutverta federa
cijos valstybių Cape Colony, 
Orange River Colony. Natal 
ir Transvaal. Vice-grafas 
Gladstone yra tenai pirmuti
niu general gubernatorium. 
Unija pradėjo gyvuoti nuo 1 
dienos šito Birželio. Naujas 
premjeras, generolas Botha, 
ligšiol hruvęs Transvaaliaus 
premieru.

Unijos parlamentas, kuriam 
atstovai netrukus bus išrinkti, 
susidės iš senato ir reprezen
tantų buto. Parlamentas tu 
rėsiąs savo tarybas mieste Cape 
Town, o išpildančioji valdžia 
—mieste Pretoria.

Prūsų seime kas link tos 
rinkimų reformos taippat bu
tą daug nesutikimų ir ilgus 
laikus ginčytasi, kad štai val
džios pasiduota ir tame reika
le visokie ginčai pertraukta, 
taip sakant, valdžios tasai su 
manymas numesta gurbam

Vokietijos kanclierius ir 
Prūsų ministerių pirmininkas, 
von Bethmann-Hollweg, ap
skelbdamas tą valdžios nus
prendimą apreiškęs, kad Prū
sų valdžia tą projektą ant to
liau laikanti be jokios vertės, 
kadangi tasai projektas turė
jęs rinkimuose užtikrinti įtek
mę turčiams ir vidutiniam gy
ventojų luomui. Paskiau 
kanclerius apreiškęs, kad 
valdžia tam tikslui sutaisy-

SENATOR LORIMER-

Čionai matoma Illinois valstybės senatorius Lorimer ir trįs 
eikštėn, kad senatorius Lorimer neteisingai išrinktas j senatorius su papirkimų pagalba, 
smarkus trukšmas. Tą dalyką perkratys pats senatas, jei bus tame reikale įneštas formališkas skun
das. Senatorius Lorimer senate turįs bičiuolių ir jis teisinasi nieko nežinąs tame atsitikime.

Illinois legislaturos atstovai. Išėjo 
Iš to kilęs

Iš Viso Pasaulio.
Vėl Europoje pask’ydęs 

gandas, kad Gernogorijos ku
nigaikštis norįs apsišaukti ka
ralium, o savo kraštą karalys 
te.

Bavarijos mieste Augsbur
ge andai numiręs elgeta Jonos 
Mayr ir palikęs turto 80.000 
markių. O nuolatos vaikščio
jęs apdriskęs.

*

Iš Londono pranešama, kad 
Anglijos Indi jų vice-karalium 
netrukus busiąs paskirtas ge
nerolas Kitchener, vieton lor
do Minto.

*

Nauja viltis Anglijos 
sufragistėnis-

Keliolika Anglijos parla
mento sąnarių,prigulinčių prie 
visokių partijų, sutverę “koa- 
licijinį komitetą sufragisčiiį 
reikale”. Tasai komitetas nu
sprendęs apdirbti pieną, kad 
kokiuo nors budu išrišti su- 
fragisčių klausimą,kuris užga
nėdintų abi puses.

Regis pagal to tariamojo 
pieno parlamentan bus persta
tyta projektas, idant leisti 
moterims, turinčioms bent ko
kias nuosavybes, balsuoti.

Komitetas tuo klausimo iš
rišimu sako busiąs užganėdin
tas, įnešimą priimsiąs, nes tuo
kart pasibaigsianti moterų ko
va už ieškomas sau teises.

Regis tuo pienu moters bu
sią neužganėdintos ir ieško
siančios sau platesnių teisių, 
bet tas tai liksiąs ateities klau
simu.

Amoy (Chinai) ryžų kaina 
pašokus ant 50 centų ir bėdini 
žmonės neturi už ką nusipirk
ti valgio. Todėl daroma tan
kios demonstracijos ir susirė
mimai su policija.

u
Peterburgo dienraščiai pra

neša, kad po traukiniu, kuriuo 
važiavęs Durno® pirmininkas 
Gučkov, plyšus bomba, tečiau 
nepagimdžius nelaimių. Sako
ma, buvęs tai pasikėsinimas.

*
Andai Belgijos karalius 

viešėjęs pas Vokietijos kaize
rį Počdame. Kaizeris ant ran
kos turėjęs votį, kurią jam 
daktaras perpjovęs tatai nega
lėjęs su savo svečiu laisvai pa-

kuriems norima suteikti šio
kios tokios privilegijos. Alba
nų vadai tečiau reikalaują sa
vo kraštui visiškos autonomi
jos.

Austrijos armijos poručnin- 
kaj Hofrichter, kuris kitus 
kartus norėjo nunuodinti ge- 
nerališkojo štabo oficierus, 
pasmerktas karo teismu pa
karti.. Vargiai imperatorius 
jam tą bausmę pakeisiąs kalė
jimu.

Nesenai visoj Šveicarijoj at
jausta lengvas žemės drebėji
mas, bet mieste Bern nuo dre
bėjimo namuose visi rakandai 
persivertę. Nėra abejonės, kad 
ir gyventojai turėję nemažai 
išgąsčio.

Baden Baden, Vokietijoj, 
andai pasimiręs garsus bakte- 
rijologistas, daktaras profeso
rius Robert Koch. Jis gimęs 
1843 metais ir miręs širdies li
ga. Jam svietas dėkingas už 
susekimą džiovos ir choleros 
bakcilių.

*
Rusijos valdžia žiūrinti la

bai aštriai, kad žydais teisės 
butų pildoma, kas lytisi jų gy
venimo vietų. Antai Maskvoj 
areštuota 5 metų žydelis, ka
dangi tik jo vienai motinai 
leista mieste gyventi. Vieni

*

Turkijos valdžia galutinai 
pradėjus taikinties su albanais,

usėjęs ant uolų palei Škotiją 
ir kaip tik paskui su kitų pa
galba nusiritęs į artimiausius 
dokus.

*
Pašalintas nuo sosto Persi

jos šachas, kuris dabar gyve
nąs šalę Odesos viename va- 
sarnamyj, pradėjęs studijuoti 
mediciną. Sakoma, jam tasai 
mokslas pasidaręs labai inte
resingu ir jis pradėsiąs lanky
ti tenaitinį universitetą.

*
Rusijos Durna eina už mote

ris. Andai Durnos tam tikroji 
komisija, peržiurėjus moterų 
reikalavimą kas link lygių tei
sių su vyrais politikoje, nu
sprendė, kad valsčių rinki
muose moterims apšviestes- 
nėms suteikti lygias su vyrais 
balsavimo teises.

*
Nesenai Francijos povande

ninė valtis “Pluviose”, plauk
dama kanalu La Manche, pa
sinėrus ir paskui susidaužius 
į plaukiančio garlaivio “Pas 
de Galais” dugną. Valtis su 
27 žmonėmis įgulos netrukus 
apvirtus ir nugrimzdus. Nors 
tuojau pasistengta valtį iš
traukti, tečiau įgula pražuvo.

*

Rusijos kompanijos 
vis “Lithuania”, vežiojantis 
emigrantus iš Liepojaus į New 
Yorką, nesenai plaukdamas 
su 1.200 emigrantų per miglas

gari ai- O

nebepirmiena.

Milvvaukees (Amerikoj) ar- 
civyskupas Messmer pas šv. 
Tėvą gavęs leidimą, idant jo 
vyskupijoj moterims katali
kėms butų galima svarbesniuo
se atsitikimuose škaplierius 
nusiimti nuo kaklo, kaip tai 
tas retkarčiais yra reikalinga 
toaletai. Dabar ir kitų kraštų 
moterįs katalikės tokio pat 
leidimo reikalaujančios.
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Žinios iš Lietuvos. J

PAEŽERELIAI.
(Suv. gub.).

Kas čia viešojo prieš ketver
tą metų, dabar nebepažintų 
buvusiųjų Paežerėlių. Tuomet 
čia matėsi vos dvejetas vėjo 
nudraskytais stogais trobų. 
Dabar viskas kitaip virto. A- 
pylinkės žmonės užkerėti baž
nytėlės gražumu ir senelių pa
sakomis apie smagumą Čio 
nykščių atlaidų, per trejus me
tus, padedant aplinkiniams 
minkštaširdžiams dvarinin
kams, intaisė visas reikalingas 
bažnyčiai trobas. Bažnytėlę 
pastatė pp. Melžinskiai, buvu
sieji Svetašino dvaro savinin
kai. Šiemet tą bažnytėlę pp. 
M. pavedė draug su 30 margų 
žemės konsistorijai, o dvarą 
pardavė p. Petraičiui, kurs 
perleido ją Valstiečių Bankui, 
o tasai išdalino žemę tarp atė
jūnų sentikių. Žmonės skubi
nos padaryti parapiją. Bet 
veltui. Girdėjau, buvusįjį čia 
kunigą filijalistą iškeliu, ir 
bažnyčia liks arba senati- 
kiams, arba laikams tirpdinti, 
jei Seinų dvasiškoji vyresnybė 
nepasiųs kito. A. P.

NORĖJO PABĖGTI IŠ PO 
KARTUVIŲ.

Bal. 24 d. anksti rytą (2 
vai.) iš kalėjimo No. 14 (An
takalnyje) kareivių būrys ve 
dė pataisomojo kalėjimo kie
man pasmerktąjį pakarti ka
reivį Satiuliną, kur jį turėjo 
pakarti. Prie pat kalėjimo 
vartų, pasmerktasai, pastūmė
jęs vieną iš palydovų, staiga 
puolėsi bėgti šv. Petro bažny
čios linkon. Kareiviai paleido 
paskui jį keletą šūvių ir Sa- 
tiulinas, kiek pabėgėjęs krito 
pašautas, nebegyvas.

BIRŽAI.
(Pan. ap.).

Užusilių sodžius norėjo išsi
skirstyti vienasėdžiais, buvo 
jau net skirstymos sutartį pa
daręs, bet netrukus visas su 
manymas iširo. Mat Užušiliai 
turi apie 30 deš. pievų už tri 
jų viorstų nuo sodžiaus, ku-

Amerikos žinios.
Piktadarybė bažnyčioje.

Louisville, Ky. Po šv. 
Jono bažnyčia rusyj andai su
sekta brutališkos piktadarybė^ 
pėdsakiai, papildytos neko 
kiu tai tos pačios bažnyčios 
buvusiu sargu J. Wendling 
ant Alm s Kellner, 8 metų 
mergaitės, kurios lavonas an
dai atrasta tos pačios bažny 
čios mokyklos rusyj. Regis 
atsitikimo dienoj Alma viena 
atėjus į bažnyčią ir tenai 
Wendling aną užpuolęs, iško
neveikus ir pagaliau nužudęs. 
Piktadarybė ir žmogžudybė 
atlikta keli mėnesiai pirmiau 
ir Wendling jau senai nuo 
tarnystos be jokios priežasties 
pasitraukęs ir dabar nežinia, 
kur jis apsiverčiąs.

Miesto majoras sušaukęs po 
sėdin miesto tarybą ir žmog
žudžio suradimui paskirta L- 
000 dol. dovanų. Nužudyto 
sios tėvas taippat 1.000 dol. 
paskyręs. Brutalius taigi da
bar visur ieškomas.

Dovanos už skraidžiojimą.
New YoRK.Laikytame ban 

kete pagerbimui aviatoriaus 
Glenn Curtisso, kuris nesenai 
is Albany į New Yorką perlė
kė su savo lakstytuvu ir ap 
laikė dovanų 10.000 dolerių 
nuo New Yorko laikraščio 
“World”, New Yorko majo
ras Gaynor apreiškęs, kad 
“World” ir “Post Dispatch”

rios prieina prie gr. Tiškevi- 
čiauš Gerultiškio palivarko 
žemės. Sodiečiai siūlė gr. Tiš
kevičiaus administracijai ap
mainyti tas pievas ant pali
varko žemės, sutikdami gauti 
ir mažiau atamaino. Adminis 
racija išpradžių buvo sutin 
kauti, tik paskui kaž-kodėl at
simetė. Po to visi paliko so
džiuje. Rodos ir be maino ga
lima buvo išsidalyti: vienas 
koks ūkininkas butų galėjęs 
išsigabenti į pievas, kiti butų 
palikę ant dirbamos žemės, ir 
tokiuo budu pamokėjimais 
butų kits kitam išsilyginę ir 
vienasėdžiais iššiskirstę.

V.

DUSETOS.
(Ežer. ap).

Arti bažnyčios neturtingos 
mergaitės susilipdė mažas 
griučeles. Žmonės tai praminė 
Skregždyne. Šeštadienį per 
pamokslą kitas kunigas nura
minęs paskelbė gaisrą. Per
traukę pamokslą, žmonės gel
bėjo, nešė ligonis ir turtą iš 
vidaus. Buvo ir tokių, kurie 
vien pypkes rūkė. Iš 15 grin- 
telių vos kelios beliko, kol at
bėgo gaisrininkai.

Dusetiškė.

BILA1ŠIAI.
(Ežer. ap.).

P. V. B., matininkas, kaip 
išvažiavo į Rusiją, tai per 30 
metų nei laiško neatleido.Bro
liai jau manė, kad nei gyvo 
nebėra. Štai atvažiuoja guzi- 
kuotas ponas ir prašosi į nak- 
vinę, pasisakęs brolis esąs. 
Sušaukė kitus brolius ir sese
ris, atėjo ir nebepažįsta: manė 
koks šnipas, nes kalbą buvo 
visiškai pamiršęs. Tik išskai
tęs laukus, intikino, kad bro
lis. Paviešėjęs 15 dienų, atsi
minė lietuviškai, gėrėjosi dai
nomis, kaikurias užsirašė ir 
apdovanojęs gimines, išvažia
vo. Dabar jau dažnai laiškus 
atleidžia, sakosi neikados per 
visą amžių nebuvę jam taip 
linksma ir negirdėjęs tokių 
gražių dainelių kaip kad per 

is St. Louis paskyrę 30.000 
dolerių dovanų aviatoriui, ku 
ris iš New Yorko lakstytuvu 
lulėksiąs į St.Louis arba atgal. 
Regis toji suma busianti pa
didinta ir lėkimo sąlygos bu
sią netrukus apgarsinta.

Vietines “Times” garsina, 
kad jau ir antra dovana pas
kirta aviatoriui, kuris iš New 
Yorko nulėksiąs į Chicago. 
Sąlygos ir dovanos didumas 
busią apgarsinta vėliau.

įplaukų mokestis atidėta.

Washington, D. C. Tiktai 
ateinančiais metais žiemą vi
suomenė turės progą sužinoti, 
ar iš korporacijų įplaukų mo- 
kestįs, karštai remiamos pre 
zidento Tafto, sutinka su kon
stitucija.

Jungtinių Valstybių vir
šiausias teismas atidėjęs galu
tinį nusprendimą tame reikale.

Išpildomasis komitetas vie
nok mano mokestis rinkti, ir 
paskui savininkams vėl sugrą
žinti, jei viršiausias teismas 
pripažintų, kad tasai įstatymas 
nėra konstitucijinis.

Teismas nepadare jokių iš
aiškinimų tame savo pasielgi 
me. Sakoma, kad balsuojant 
nesutikta. Tečiaus tų tribuno
lo balsų padidinimo nieko ne 
žino.

Lorimer turi užtarytojus.
Washington, D. C. Sena 

tas visai nesiskubinąs ištirti 

tas 15 dienų. O rusų kraštas 
esąs nuobodus. Dabar jau daž
nai lankysiąs Lietuvą ir galop 
visai čia apsigyvęsiąs

Taigi, kad ir kiti mųsų pa 
bėgėliai dažniau lankytų savo 
gimtinę: be ne atsijokėtų ir 
nepamylėtų mųsų krašto.

BJaišytė.

PANEVĖŽYS.
K. Kizą ir Malinauską, 

grįžtant iš Amerikos, pasienio 
sargai buvo suėmę ir patrau 
kę teisman. Malinauską, Vai
vadų kaimo gyventoją ir Kizą. 
Venclaviškių kaimo ūkininką, 
kaltino neva už gabenimą 
prekių iš užsienio. Taigi šiuo 
mėnesiu buvo jų teismas Tau 
ragėje. K. K., nieko nelaukęs, 
prieš teismą, vėl išdūmė Ame 
rikon, o Malinauskas pasiliko 
belaukiąs teismo ištarmė*. 
Kadangi teismas neradęs jųjų 
didelės kalties, tai Malinaus
ką išteisino, bet K. K. už pa 
bėgimą pasiliko kaltas; ap
skelbta, jog jis be 10 metų ne 
galėsią* grižti Lietuvon; o jei 
sugrįšiąs, tai busiąs teisiamas. 
K. Kizas dejavo, kad jo svei
katai labai netikęs Amerikos 
klimatas. Jis tatai ir skubėjęs 
grįžti tėvynėn, bet prisiėjo vėl 
bėgti į tą nelaimingąją šalį. 
Gaila, kad netik bežemiai, bet 
ir ūkininkai, turį šiokią-tokią 
vietą, kame gali ramiai sau 
gyventi, bėga svetur nelemtos 
laimės ieškoti.

Žemės Dulkė.

KROKIALAUKIS.
(Suv. gub ).

Žmonėms susipratus ir in- 
drįsus, vagystės pas mus visai 
sumažėjo. Per 20 — 30 metų 
boikotuodavo intariamus žmo
nes: su jais santykių neturėda 
vo, jiems nieko nepadėdavo, 
išjuokdavo, pirštais badydavo, 
progai pasitaikius ir apkulta 
vo. Pereitais metais valsčius 
pasirįžo pabaigti su vagimis— 
išvaryti iš to krašto belikusius 
T. Š. ir jo sūnų. Vyrija nuta
rė ir pasirašė. Apskričio virši 
ninkas dar liepė papildyti, tat 
ir vėl vyrija pasirašė. Š. vos 
sugrįžęs iš kalėjimo, sūnūs te
besėdi. Policija ir nuo savęs 
tyrė, beg nėra kokio kurstymo 
prieš Š. Visi atsako: kaip vy

Illinois valstybės 
Lorimerio reikalo, kuris tarp 
senatorių turįs pakaktinai ap 
gynėjų. Senatas juo labiau 
Lorimerio reikalu nenorįs už
siimti, kadangi ligšiol neįneš
ta formališkas skundas. Visi 
ligšiol ant Lorimerio užsipul 
diuėjimai už kyšių davinėji 
mus, e*ą, privatiški daiktai ir 
senatas į tai nei atidžios neat 
kreipiąs. Varnas varnui akies 
neikuomet nekirs.

Linčiuota už apdanžymą.
New Madrid, Mo. Ant 

Mississippi krantų andai lin
čiuota vienas nigeris,kuris buk 
apdaužęs vieną baltą žmogų. 
Ir už tai jam atimta gyvastis. 
Koronerio jury taigi tokį nu
sprendimą padarius ant nige- 
rio lavono: “Numirė nuo neži
nomos rankos”. Areštavimų 
nebuvę jokių; nors aiškiai ži
nomi tie linčo vadovai.

Jeffries su Johnson mušis.

San Francisco, Cal. Šito 
miesto taryba andai nusprendė 
visais balsais prieš du leisti 
bokseriams Jeffries ir Johnso- 
nui mušties Liepos 4 dieną, 
didžiausioj Amerikos šventėj. 
Susitikimų busią 45. Visokių 
sektų pastoriai ir nekurios 
draugijos stengėsi tą barba
rišką kovą užginti, bet kol su
manė sutaisyti protestus, bok
serių šalininkai suskubo ir ga
vo tam sportui leidimą.
Moteriškas valstybės kasierium.

Bridgeport, Conn. Pirmu
syk šitos valstybės istorijoj

rija sprendžia, taip ir aš. Gal 
išsiųs. Siuvėjas.

JONIŠKIS.
(Viln. gub.).

Lenkai, laimėję bylą Bal. 
11 d., pradėjo visiškai atvirai 
lietuvius naikinti. Jų agentai 
primušė Mykulą Reimą, už 
puolę miške vakarą ir, kad 
nebūtų į jo šaukimą atbėgę 
žmonės, tai gal ir visiškai bu
tų užmušę. Dabar tik kelias 
skyles galvoje pradaužė, kūną 
mėlynai sudaužė, drabužiu* 
suplėšė. Užpuolė, einant Ne 
menčinan į teismą. Reimas su
sipratęs lietuvis. Pirmiau už 
lietuvystę primušta Bilinskai- 
tė. Byla užvesta.

B. M.

JURBARKAS.
Bal. 22 d. ties Jurbarku, iš 

lipant iš garlaivio policija su
laikė 60 keleivių į Ameriką 
Visi iš Vilniaus gub., Trakų 
ap. 35 žmones, kurie turėjo 
pasportus, palaikiusi tris die
nas, policija paleido, o 25 žm. 
išvarė į Raseinius. Jurbarke 
neužtekus dešimtininkų, paė 
mė 6 žemsargius. Kurie šiuo 
laiku išleidote keleivius,2 — 3 
savaičių susilauksite savo “a- 
merikonų” atgal.

Pranius.

JONIŠKIS.
(Vin. gub.).

Pagarsėję Joniškio bažny
čioje lenkų vaidai su lietuviais 
ir nauja užvestoji tvarka, ap 
rašyta “Goneic”ir ’’Kur.Lit.”, 
apylinkėje visaip svarstoma. 
Labai gerbiamas dvarininkas 
Požaryskis, gimęs netol Pabra 
dės, todėl gerai pažįstąs joniš- 
kėnus, tvirtina, jog, “Bogiem 
a prawdą”, Joniškio parapijo 
je gera pusė tebekalba lietu
viškai, o antroji pusė jau be
veik visai.. y^altgudėjusi. 
Todėl ir TietuVTkiems giedo
jimams turėtų būti tam tikras 
laikais skiriama. Žiūrėsime, 
bene susipras, ataušę nuo “in- 
kalbėtos” lenkystės.

Juozapas Butavičius.

Kitas bajoras nuo Dubingių 
(duok Dieve tokių bajorų 
mums kuodaugiausia susilauk
ti!) aiškiai pasakė: duokite 

senatoriaus audai ant rinkimų lakšto tarp 
įvairių į valdininkus renkamų 
kandidatų užrašyta moteriška* 
kandidatas, o anuo yra Ella 
Reeve Bloor iš Waterbury,ku
ri bėga į valstybės kasierius. 
Ji priklauso sočijalistų parti-
jai.

Nužudė pačią ir kunigą.

St. Paul, Minn. Nesenai 
ateivių darbininkų minia no
rėjo išvilkti iš kalėjimo ir su- 
linčiuoti gildijos spekulantą 
P. J. Gibboną, kuris andai 
nušovė savo pačią, o pankui 
katalikišką airių kunigą Wal 
shą, šv. Augustino parapijos 
kleboną, kuris buk su Gib 
bono pačia turėjęs artimus 
santikius. Gibbon savo darbą 
atlikęs ir pats pasidavęs poli 
cijai. Susispiečius darbininkų 
miniai policija aną išvaikė.

Gegužio sniegas.

Pittsburg, Pa. Gegužio 31 
diena čionai buvo šalčiausia 
už visą mėnesį. Išryto išpuo
lė sniegas,o vidudienyj termo 
metras rodė 39 laipsnius.Pras- 
tas visur šiemet pavasaris ir 
vasaros pradžia.

Potvinis.
Ida, Tex. Šioj apylinkėj 

užėjus smarkiam lietui visos 
upės ir upeliai plačiai išsilieję. 
Vieną farmerio pirkia viesulo 
ant šono buvus apversta. Le
dai laukuose padarę labai 
daug nuostolių. Nekuriose 
vietose ledų butą krūvos ant 
poros pėdų storumo. 

man valią nors du mėnesiu 
taip paagituoti už lietuvystę, 
kaip Zajączkowskis agituoja 
už lenkystę, ir šie žmonės, ku
rie dabar šaukia: šalin lietu
vių kalbą! ims šaukti: šalin 
lenkų kalbą! Gali būti. Tam
suolius gali visaip sukraipyti.

M.

DUBINGIAI.
(Viln. gub.).

Per šv. Jurgio atlaidus bu
vo daugybė žmonių. Iš Vide- 
uiškio klebonas atvedė proce
siją, kurią dubingiškiai pui
kiai patiko; vartus papuošda 
mi paveikslais, žolėmis, rodė 
per visą parapiją kelią į Du 
blogius. Gražiai lietuviškai 
giedodami, videniškėnai įžen
gė į miestelį, kur juos lietu 
viekai pasveikino klebonas, 
sutikęs su minia dubingėnų ir 
brolija. Dubingėnams lei
džiant, per mišparų procesiją 
giedota lietuviškai. Po visam 
atsisveikinta su ašaromis. Kol 
neatsiranda agitatorių, visados 
bus čia malonu ir ramu. Daug 
buvo ir joniškėnų. Jaučiasi 
nabagai nuskriaustais; raudo
jo, išgirdę lietuviškus giedoji
mus. Lietuvis.

LIUBAVAS.
(Viln. ap.).

Balandžio 20 d. 6-toje vai. 
vak. Liubavo dvare netoliese 
malūno plaukiojo valtelėje K. 
Kardis 19 m. amžiaus ir dvi 
mergini Vitkauskaitė ir Ku- 
čevskaitė. Valtelė iškrypo ir 
visi trįs inpuolė į vandenį. 
Vandens butą gilaus, todėlei 
Kardis ir Kučevskaitė nu 
skendo Vitkauskaitę gi pasi 
sekė išgriebti gyvą. Kardžio 
ir Kučevskaitės išimta tik la
vonai.

UTENA.
Balandžio 23 d. iš kapinių 

išrausė prieš dvi savaiti palai
dotą Petrą. Zuiką, nes jis buvo 
urnai miręs: ketvirtadienį bu
vo turguje, penktadienį arė, 
vakarą ėmė vemti, šeštadienį 
vos besuskubo kunigą parvež
ti ir mirė. Bobos ėmė šnekėti, 
benebuvęs nunuodytas žmonos 
ir uošvio (vedė vos prieš už- 
gavėnias). Gydytojas Vadapa- 
las sopulių nerado. Dievai ži
no. Balanų Dėdė.

“V.”.

LEW. WALLACE.

BEN-HUR
ISTORIŠKA APYSAKA

JĖZAUS KRISTAUS LAIKU
Sulietuvino

(Tąsa).

Bepročių skaičius.
Bepročių skaičius pasibai

sėtinai auga visose šalyse. 
Paveizdan, Šveicarijoje, Berno 
kantone, 1871 metais proto 
nustojusių buvo 2 814, o 1902 
m. jau 5 028, t. y. 79.4 nuo
šimčio daugiau; gyventojų gi 
skaitlius tame pačiame laike 
užaugo 17.7 nuoš.

Svarbiausia proto nustojimo 
priežasčia yra alkoholis. Tą 
faktą patvirtina daugelis sta
tistikų ir paskutinių metų 
Šveicarijos valdžios tyrinėji
mai. Iš 6.470 ligonių nustojo 
proto nuo:
persidirbimo—323, 
nelaimingųjų prietikių—333, 
lytiško paiBimo—404, 
nelaimės ir rūpesčių—503, 
materijališkų rūpesčių—988, 
alkoholiaus—2.123.

Kunigaikščio Oginskio 
milijonai-

Pradėjo areštuoti pasirašiu
sius ant kunigaikščio Ogins
kio testamento.Suimtas advok. 
AdamČauskis iš Rygos, direk
torius emeriturinės kasos 01- 
šauskis, buvusia šv. Kotrynos 
bažnyčios Peterburge kamen- 
dorius kun. Dambrauskis, su
imtas ir perrašinėjas testamen
to Monkevičius ir dar trįs y 
patos: Sergiejevas, Mienšotki- 
nas, Mlugolenskis; jie buvę 
tame dalydetarpininkais. Pat
sai gi kapitonas Vonliarliar- 
skis, kuriam užrašyti visi O- 
ginskio turtai,, atsistatydino iš 
gvardijos. Vonliarliarskį gins 
garsus advokatai Borodinas, 
Goldšteinas ir Andriejauskis.

juomi būti, pakol garbingas Annas gyvena: O vienok jisai y- 
ra Levitu, iš giminės nuo amžių pašvęstos tarnauti Dievui.

Messala pertraukė jo kalbą tardamas su pajuoka:
— Taip, ant galo suprantu: Ismaelius, sakai, yra ne

prašytu pribuišu. Ant gilto Bachus’o, kas tai yra būti žydu! 
Visi žmonės ir daiktai, net dangus ir žemė mainosi, bet žydas 
neikados! Dėl jo niekas nei grįžta, nei eina pirmyn, yra visa
dos tokiu, kokiais buvo jo pratėviai. Ant šių smilčių pabrė- 
šių tau ratą — čia! Dabar, pasakyki man, kuomidaugiausyra 
žydo gyvenimas? Nuolat tik rate, Abraomas čia, Izaokas ir 
Jokūbas ten, o viduryj Dievas. Bet išties, ant Jovis’o, ratą 
padaliau perdide’į... turiu jį pabrėžti išnaujo. Pasilenkė, 
pridėjo nykštį prie žemės ir ranka apvedė ratelį Žiūrėk, nykš
čio ženklas, tai šventinyčia, briežiniai kitų pirštų, tai Judėja. 
Ar gi už šių ribų jau nėra nieko, kas turėtų kokiąnors vertę? 
Galdaila? Erodas buvo architektu, iškeikėte jį; paišymas, 
drožimas!? gėrėties jaisiais, tai nuodėmė. Poeziją prikalėte, 
prie aukuro, iškalbą lavinate tiktai sinagogoje. Karas!? Ka
re, ką įgysite per šešias dienas, nustojate septintą. Toks jųsų 
gyvenimas, tokie jųsų regratis. Ar netiesa? Ir kas gali palai
kyti už blogą, kad aš juokiuosi iš jų*ų ? Kuomi-gi yra jųsų 
Dievas, jaigu jam pakanka garbinimo tokios tautos? Kuomi 
yra sulyginus su mųsų Jovis’u, kuris Rymo ereliams duoda 
pergales ir leidžia valdyti visą pasaulį? Hillel, Simeonas, 
Shammai — kuomi-gi jie priešais mistrus, kad reikia pažinti 
viskas, kas tik yra galimu ?

Užkaitęs žydas pakilo.
— Ne, ne, palauk, Juda, sėskis! — šaukė Messala iš

tiesdamas rankas.
— Išjuoki mane.
— Paklausyk dar truputį, tuojaus užbaigsiu — tarė 

Rymionis. — Esu tau dėkingas, ksd apleidai slenkstį savo 
tėvų namo ir atėjai mane pasveikinti ir atnaujinti kūdikystės 
laikų meilę, jei tas bus galima. Teisingai pasakė mano mo
kintojas savo atsisveikinančioje kalboje: “Eikk, o jei nori 
likties garsum, atmink, kad Marsas viešpatauja, o Eros jau 
nėra aklu”. Tie žodžiai reiškia: kad meilė yra nieku, o karas 
visukuom. Taip yra Ryme, kur apsivedimas yra pirmu žings
niu persiskyrimo, dora pirklio preke. Visas pasaulis eina tuo-: 
mi pėdsakiu, dėlto tai Eros nupuolė, o Marsas pakilo! Tatai... 
ir aš busiu kareiviu, o tu, Juda? Gaila man tavęs, nes kuomi- 
gi tu gali būti ?

Žydas atsislinko nuo kalbančio ir nusigręžė į kūdrą; 
Messala-gi kalbėjo toliaus, kaskart vis lėčiaus, padarymui di
desnio įspūdžio.

— Taip, gailiuosi tavęs, mano dailus Juda. Iš moky
klos į sinagogą, paskui į šventinyčią — galas garbės — vieta 
Sanhedrine! Gyvenimas be darbų, be vainikų; testiprina tave 
dievai. Bet aš...

Juda pakėlė akis ant kalbančio ir pamatė ženklą išdi
dumo ant Rymiono veido.

— Bet aš — ah! dar ne visas pasaulis pamuštas, gal 
dar yra nežinomos salos, o šiaurėje įvalias laukinių tautų. Pa
galios, juk Aleksandras neužbaigė visko, ir kelias į tolimus 
rytus šviečia kam-nors garbe. .. Žiūrėk, kiek vertų užduočių 
turi Rymionis.

Atsikvėpęs valandėlę kalbėjo toliau:
— Užpuolimas ant Afrikos, paskui ant Scitų; toliaus 

— legijonas! Čia tankiai buna galas kilimo, bet ne dėl ma
nęs. Aš — ant Jovis’o! kas per mintis! aš legijoną permainy
siu ant prefektūros. Pagalvok tiktai: gyventi Ryme ir turėti 
pinigų! — pinigai, tai reiškia turėti: vyno, moterų, žaislų, 
poetus prie puotų, intrigas rūmuose ir pasilinksminimus išti
sus metus. Prie tokio gyvenimo veda riebi prefektūra, ir taip 
misliju gyventi Syrijoj! Judėja yra turtinga, o Antiochija 
verta bu^ų būti dievų buveine! Busiu Cirenius’o įpėdiniu, o 
tu — tu dalysi mano laimę.

Sofistai ir retorikai, taip skaitlingai sueinanti į Rymio- 
nų susirinkimus ir mokinanti patricijų (bajorų) jaunuomenę, 
butų pagyrę Messalo kalbą, nes tas, ką kalbėjo, buvo labai 
populerišku.

Žydui-gi viskas tas buvo nesuprantamu, priešingu 
jo nuomonėms, kokiose jis buvo išauklėtas. Teisės, prietikiai 
ir mieriai jo tautos draudė satyrą ir humorą, tat neįstabu, 
kad klausydamas draugo, jautė įvairius jausmus; buvo tai į- 
pykintas, tai vėl netikras, kaip suprasti tą, ką anas kalbėjo. 
Išsyk išdidumo balsas žeidė jį, bet tuoj įžeidimas persimainė į 
susierzinimą, pagaliau užgavimas iššaukė nesulaikomą piktu
mą. Neįstabu, kad Erodo laikuose žydų patrijotizmas buvo 
geiduliu, vos truputį pridengtu abejutiškumu, o taip sujungtu 
su istorija, tikyba ir Dievu, kad kiekvienas išjuokimas turėjo 
erzinti ir pykinti Izraelitą. Dėlto tai ir Juda laike Messalo 
išvadžiojimų, ypač po paskutinės pertraukos, perėjo neapsa
komas kančias. Skaudžiai užgautas savo tikėjimiškuose ir 
tautiškuose jausmuose, tarė su priverstinu nusišypsojimu:

— Kaip girdėjau, yra žmonės, kurie moka juokties 
net iš savo ateities; kaslink manęs, tikėk, Messala, nepriguliu 
prie jų.

Rymionis pažiurėjo į jį ir paskui tarė: — Dėlko gi tei
sybė negalėtų tilpti lygiai, taip juokuose, kaip apsakymuose? 
Didžioji Fulvia vieną dieną nuėjo žuvauti, ir sugavo jų dau
giau, nei visa draugija; kalbėta, buk tai dėlto, kad turėjus 
auksinį kablelį.

(Toliaus bus).
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dieną buvo parengtas muzika 
liškas koncertas rupestimi vie 
tinės lietuvių (Vytauto) orke 
stros. Kadangi toji orkestrą 
priguli prie muzikantų unijos, 
tai koncertan buvo pakviesta 
ir daugiau draugų iš unijos 
idant tasai koncertas butų 
kuogeriausiai ir kuogražiau- 
aiai atliktas.

Koncerto programas buvo 
gana įvairus. Buvo išpildyta 
pilnos orkestro* kelios “over- 

. toros”, o paskui gražiai pa 
grojo M. Dzemian, lenkas, ku 
riam ant pijano pritarė lietu
vis A Radzeviče, vietinės lie
tuvių parapijos vargoninin
kas. Paskui sugriežta daugiau 
puikių iš operų šmotelių, kas 
publikai labai patiko.

Taippat gražiai ant smuiko 
pagriežė 12 m. vaikas, Cl. 
Bloomfield, anglas, ant pija- 
no jam pritaiė jo motina. Ir 
tas daug klausytojams pat.ko, 
o juo labiau, kad toksai ma
žas vaikutis pasmuikavo.

Pasibaigus koncertui buvo 
šokiai; orkestrą pasidalijo į 
dvi dali: dilesnė dalis užsikė
lė ant galerijos, o mažesnė pa
siliko ant scenos ir paeiliui 
publikai grojo, taip kad šokių 
mylėtojai lig sočiai galėjo 
prisitrepsėti.

Publika buvo maišyta: an 
glai, vokiečiai, truputis lietu
vių ir keli latviai. Mat, lietu
viai nemėg-ta koncertų, tai ir 
neateina. O keliolika vaikėzų 
(mųsų žinomi spoiteliai, ką 
savo tuščias puodynes daužo 
ir kitus be reikalo užkabinę 
ja), tai net išlaužė duris nuo 
pat aukšto, kur mažai žmonių 
buna ir, sulindę kaip........į
bulves, visą laiką neramiai ir 
nepadoriai užsilaikė. Gerai 
dar, kad komitetas prie durių 
apsižiūrėjo, o butų jų ten ir 
daugiau prilindę.

Pasiba'gus šokiams visi ra 
miai skirstėsi į namus. Kad 
štai nekurie išdykėliai ėmė 
pešties ir, kad ne policija, gal 
ir galvas butų susiskaldę.

Šį kartą užtylėsiu, bet jei ir 
toliau tie mųsų s port ei i ai pa
našiai elgsis, tai visų pavardes 
viešai apgarsįsiu per visus 
laikraščius. Nors neišpuola 
lietuvių vaidas žeminti, bet 
kad kitokiė budai ir perspė 
jimai jiems negelbsti, tatai 
reikia imties prie tų ištvirkė
lių drąsiau ir tegul paskui 
lietuviškoji visuomenė pasi
juokia iš lietuviškų indijonų. 
Kitaip ir negalima su vaikė 
žais.

Pelių Perkūnas.
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žnyčia, vostik tilpo (mat mųsų 
bažnyčia permaža; girdėjau, 
kad vietinis klebonas rūpina
si kas link naujos bažnyčios, 
o dabartinė bažnyčia palik 
sianti parapijos mokykla). 
Jaunas kun. S. Remeika yra 
visiems newai kiečiams pažį
stamas ir visų mylimas, nes 
jis per vakacijas mokindavo 
lietuvių vaikelius katekizmo 
ir prirengdavo prie pirmosios 
išpažinties. Newarko lietuviai 
už tai jam velija viso labo.

Tas pats.

Chicago Heights, III.
Vietiniai lietuviai taippat 

darbuojasi, kruta, kaip svie 
miškuose, taip ir dvasiškuose 
reikaluose. Jau seniau jie čia 
turi įsikūrę du politiškuoju
kliubu ir narsiai darbuojasi

politikoje. Be to, čionai gy
vuoja trįs lietuvių draugijos: 
dvi tautiškos, o viena bažny
tinė, tečiau visi sutikime buna 
ir visokius užmanymus dirba 
išvien.

Jau sutverta lietuviškoji 
parapija, nupirkta bažnyč ai 
žemė, parapijos išde nemažai 
pinigų randasi, tik dabar no
rima gauti kunigas, be kurio 
nieko negalima pradėti. Butų 
metas ir bažnyčia pradėti sta
tyti, bet negaunama kunigo. 
Juo labiau čionai kunigas pa
geidaujamas, kad lietuvių 
skaitliu* nuolatos auga, o ir 
dabar jų skaitoma jau įaštuo- 
nius šimtus. Darbai gerai eina 
ir lietuviams pribuvus iš kitur 
čia linksma ir ramu gyventi.

F. K.

Chicago, III-
Gegužės mėnuo pasibaigė, o 

su ana ir dievmaldy-dės prie 
Marijos. Dievotam žmogeliui 
nesmagu darosi, kad jis jau 
negali kas vakaras bažnyčios 
lankyti ir tenai su v’sais mel- 
sties prie Dievo Motinos, tė
čiai! pasikakina viltimi, kad 
ir namie jam meldžianties prie 
Marijos bus išklausytas.

Pas mu*, Apveizdos Dievo 
parapijos bažnyčioje Gegužio 
pamaldos ištisą mėnesį atsibu
vo kuogražiausiai. Marijos al
torius nuolatos buvo papuo
štas gyvais žolynais. Ištisą 
mėneų rąžančių kalbėjo Pe
tras Burniunas, padedant Mi
kniui Žaguniui. Po ražančiui 
buvo giedama litanija. Giedo
davo parapijos mokyklos vai
kai, vargonuojant vargoninin
kui Al. Lemontui. Po litani 
jai palaiminimas. Viskas gra
žiai atsibūta, už ką tegu bus 
dėka visiems!

Antanas.

Vandergrift, Pa.
Birželio 11 dieną pas mus 

bus didelis iškilmingas ap- 
vaikščiojimas, naujai statomos 
bažnyčios pamatų pašventi
mas. Šventįs pats vyskupas. 
Laukiama daugybės kunigų 
suvažiavimo. Kelios draugijos 
ims dalyvumą apvaikščiojime, 
kuris prasidės 10' vai. ryte. 
Vakare bus pasilinksminimo 
vakaras.

L. J. Poškeviče.

Keru, Cal.
Šitas miestelis nedidelis, tu

ri nedaugiau 400 gyventojų. 
Pačiame miet-čiukyj darbų nė
ra, bet aplinkui jau apsigyve
nę ūkininkai ir randasi žibalo 
šiltinių. Vietiniai gyventojai 
gyvena tik iš keliauninkų, 
kurie keliaudami 'šiame mies
telyj apsistoja. Gyvena beveik 
vieni rusai, japonai ir chinai.

J. S. Povas.

Iš Anglijos.
Londonas. Darbiniu 

karos užstojo labai sunkus lai
kai, kadangi visi valgomi pro
duktai neapsakomai pabran
go, o užvislabiaus mėsa, be 
kurios darbininkui sunku ap
sieiti. Pirmiau svaras kiaulie
nos, ypač lašinių, lėšavo 5 ar 
6 penai, o dabar reikia mokėti 
beveik šilingas. Esama ir pi
gesnės mėsos, tečiau jos nega
lima nei burnon imti.

Kam tenka, kam ne, o žmo
gui darbininkui daugiausiai.

Tarp lietuvių girtuokliavi
mas tuo tarpu pradėjo mažin- 
ties. Čia jau nuo pernai gy
vuoja blaivininkų draugystė, 
kurią sutvėrė kun. K. Matu
laitis. Ir lietuvių vis didesnis 
skaitlius jon rašosi ir paliauja
vartoję svaiginančius gėry-

mus. Lietuviai už tai pagirti
ni ir verta, idant jie visi pri
gulėtų prie blaivybės draugy 
stės.

Tarp lietuvių gi apšvietimas 
nei kiek nepasididinęs, viskas 
stovi senoviškai. Visokios rų- 
sies lietuviškų laikraščių Lon- 
donati pareina gal į 80 egz. 
kas savaitė.

Žaibas.

“Keturių šimtų są
junga”.

Seniauaiaja sviete darbinin
kų organizacija be abejonės 
bus tai taip vadinama “Ketu 
rių šimtų brolių sąjunga”,prie 
kurios gali prigulėti tik kai 
nakasiai, dirbanti garsiose 
balto marmuro kasyklose m. 
Carrara, Italijoje. Toji sąjun
ga jau gyvuojanti trįs šimtai 
metų ir tuo skirsai nuo kitų 
organizacijų, kad jos sąnarių 
skaitlius negali peržengti 
skaitlinės 400. Todėl ir priė
mimas ton sąjungon yra su
jungtas su įvairiais apsunkini 
mais ir sopulingomis apeigo
mis, tarp kurių išdeginimas 
ant nuogo peties miesto Car
rara ženklo ir priėmimo metų 
neskaitoma jokiu sopuliu.

Priimant sąjungon naują są 
narį vienas “brolių” laike tos 
operacijos laiko prieš akis 
kandidato primuštą revolverį, 
kitas skaito priesaiką,o trečias 
spaudžia ant peties antspaudą 
Sąjungos įstatuose tarp kitko 
pažymėta, kad tų “keturių 
šimtų brolių” sąnariui drau 
džiama vesti pirm, kaip tik 
išbuvus sąjungoje be jokio 
prasižengimo penkerius metus.

Nežiūrint tokių aštrių sąly
gų, darbininkai kaip galint 
stengiasi ton sąjungon įsi
sprausti, kadangi ji savo są 
nariams, kaip ir anų šeimy
noms užtikrina nepaprastus 
laimikius, taigi pigius pragy
venimui namus, pensijas, pa
šalpas ir tt.

Naujas sąnarys sąjungon 
priimamas tik tuokart, jei vie 
nas kuris sąnarių numiršta. 
Jei vienu žygiu sąjungon į 
naujus sąnarius atsišaukia 
daug kandidatų, tai padaroma 
laimės traukimas. Iš sąjungos 
prašalinimas-tai labai retas 
gali but atsitikimas.

Visi minėtos sąjungos sąna
riai apylinkėje esą labai ger
biami. Sąjunga turinti savo 
veluvą eu Šv. Andriejaus pa
veikslu. Su taja savo veluva 
sąjunga dalyvaujanti ir visose 
bažnytinėse apeigose.

Roosevelt ir viešpa
taujantis.

Amerikonai įžeisti.
Didžiausios ant žemės respu

blikos atstovas liko pažemin
tas laidojant karalių Edvardą. 
Mažiausias karaliukas, ar ten 
koksai kunigaikštis tose laido
tuvėse turėjo visur pirmybę 
už pulkininką Rooseveltą.

Kas aršiausiai, kad Chinų 
ir Japonijos pasiuntiniai turė
ję pirmybę iškilmingame ėji
me laidojant karalių Edvardą.

“Tai dideliausioji gėda”, 
sako nekurie tuo nepakakinti 
amerikonai, “netik pačiam 
puikini, kui Rooseveltui, bet 
ir Jungtinėms Valstybėms”.

Roosevelt su Turkijos pa
siuntiniu važiavęs vienoj ka
rietoj ir tai dar devintoj paei- 
liuj!

O vargeli tu mųsų!
Ir k s iš to! Nieko čia ne

pradėsi! Juk taja pačia karie
ta važiavo ir kitos didelės res
publikos Francijos atstovas.

Iš to gana aišku, kad mo- 
narchizmas visuomet dar igno 
ruoja respublikas ir žmonių 
valdžią. Juk carai su kara

KATALIKAS

liaie ir kunigaikščiais nuolatos 
dar vis pučiasi eavo didybė 
mis ir aukštais patepimais ne 
iš žmonių malonės.

Jei pulk. Roosevelt paže 
minta, nereikia už tai rustin- 
ties, prisimenant sau du daly 
ku: mųsų respublikos valdžia 
regis to norėjo, jei prieš Euro
pos tuos autokratus palenkė 
galvą; antras dalykas — rei 
kia turėti omenyj, kad Euro 
pos carų ir karalių viešpata
vimas trumpas, tegul tik te- 
naitiniai prispausti gyventojai 
įgaus daugiau supratimo. Iš 
nyks jie nuo žemės paviršiaus, 
kaip paleisti oran muilo bur 
bu lai.

Amerikonams todėl gi ne 
reikėtų nei rustinbes ant Eu
ropos valdovų pasididžiavimo.

Vokietija ir Ame
rika.

Plačiai žinomas Japonijos 
publicistas, gyvenantis Berly
ne, Kajų Nakamura, nesenai 
vieuamę New Yorkb laikraš
čių pajudinęs svarbų klausi
mą

Tvirtina, būtent, kad Vo 
kiet ja ant kiekvieno žingsnio 
aplenkianti Jungtines Aineri 
kos Valstybes.

“Žinau, kad Jungtinės A- 
merikos Valstybės, tai didelis 
kraštas, pilna-* lavių ir ener
giškų žmonių, neap-akomai 
turtingas — rašo Nakamura— 
bet Vokietija, nors kraštas 
menkiau gamta apdovanotas, 
tečiau žengiąs pirmyn labai 
greitai ir aplenkus Jungtines 
Val-tybes.”

“Juk mes, japonai, viską i- 
maine dabar iš Vokietijos, net 
lokomotyvus ir visokios rųšies 
plieną, o tai vienatiniai todėl, 
kadangi Vokietijos produktas 
yra geresnį*. O juk dar nela
bai senai Mažonai tame at- 
vėjyj tūrėjo pirmybę.”

“Vokiečiai turi šaltą, blai 
vų ir sistematišką būdą ir tas 
labai daug jiems gelbsti pasi 
sekime ir kovoje už pirmybę.”

“Nei amerikonai, nei japo
nai tomis ypatybėmis neatsi- 
ženklina. Kas tiesa, turi dau
giau energijos, daugiau myli 
sportus, bet tuo pačiu žygiu 
jie “sentimeutališki” (jautrus), 
kas jiems daug kenksmingu 
mo pagamina.”

“Amerikai ir Japonijai rei
kia daugiau blaivumo, jei ne
nori, idant anas Vokietija pra
lenktų.”

Tai puikus Amerikai per
spėjimas.

IŠMINTINGAS.
— Kam jus arkliui akis už- 

rišote ?
— Idant nematytų, kiek ve 

žiman kraunama, tatai geriau 
galės traukti.

Photo by American Press Association.

Paveikslas perstato New Yorko majoro Gaynor dukterį, žmoną 
ir merginą Pat Matildia Page. Majoras Gaynor demokratų partijoje 
yra populeriškas. Jis stengiasi likties kandidatu į Jungtinių Valsty
bių prezidentus. Bet kadangi pastaraisiais laikais majoras susivaidijo 
su laikraštininku W. R. Hearst, tatai pastarasis per savo laikraščius 
dabar stengiasi majorą apjuodinti. Idant tam viskam užbėgus ir ma
jorą Gaynorą apgynus nuo šmeižimų, viršui matomos trįs moterįs pra
dėjo agitaciją New Yorko valstybėje.

Priesakai Japonijos 
merginoms.

Gal niekur taip dora pas 
jaunuomenę neauklėjama,kaip 
šiais laikais Japonijoje. Šito 
krašto moralistai užvis labiau 
rūpinasi palaikyti morališku
mą tarp jaunuomenės mote
riškosios lyties. Seniau tame 
dalyke tiek daug nesirūpinta. 
Mat, pastaraisiais metais į To
kio ėmė keliauti iš provincijų 
mergaitės, norinčios tenai bai
gti aukštesnes mokslo įstai
gas. Kadangi jos mokosi po
draug su vyriškiais, tatai mo
ral škumui patėrnyta dideli 
nuostoliai, o juo labiau, kad 
tos meiginos gyvenančios vie
nuole namuo.-e su vyriškiais 
mokinius, kuriuos nuo mer
gaičių atsk iria učios silpnos 
sienos, ai ba poperos pertvėri
mas.

Kad palaikyti morališkumą 
ir sudrutiuti ta* silpnas sienas, 
aukštesnių mokslo įstaigų pro
fesoriai apdiibo ir paskelbė 
sekanč.us studentėms priesa
kus:

1. Neikados nekalbėkite su 
jaunikaičiais uždarytame kam
baryj du vienu: trečio asme 
nio buvimas— neatbūtinas.

2. Ne-ilankykiie pas jauni
kaičius.

3. Nelankykite jaunikaičių 
butų, net tokiuose atsitiki
muose, kuomet jums galėtų 
draugauti senyva moteriškė.

4. Nesusirašinėkite su jau
nikaičiais, bet jei *as butų ne 
albutiuai reikalinga, siųskite 
laiškus su tam tikrų asmenų 
pagalba.

5. Neduokite vyriškiems ir 
nuo jų neimkite fotografijų 
arba dovanų.

6. Neįsileiskite vyriškių į 
savo iniegkambarius ar šeip į 
kitus kambarius, kur sergant 
gulite.

7. Jei galima, neišeikite iš 
namų nusileidžius saulei. At
sitikus reikalui turi jums 
draugauti senyva moteriškė.

8. Nekeliaukite niekur pa
vieniui, ir net viešbuty j negy 
venkite be senyvos moteriškės, 
kaipo draugės.

9. Negyvenkite nei vienuo 
se namuose pati viena, išėmus 
tik jųsų giminių namus.

10. Nenaudokite į vyriškius 
karštų išsireiškimų ir saugo 
kites su kalba ir pasielgimais

11. Nekalbėkite su nepažį 
štamais vyriškiais ir nenorėki
te jų jokių patarnavimų.

12. Nesiglauskite prie to
kių asmenų ir nelankykite to 
kių vietų, kur butų jųsų var
das žeminamas.

13. Neišeidinėkite su jauni
kaičiais iš namų ir neturėkite 
jokių žaislių, jri nebu.-ite vy
resnių asmenų globoje.

14. Neišeikite iš namų su 
tikslu su jaunikaičiaisatsisvei 
kinti ir su anais neturėkite 
nieko bendro savo kelionėse.

Dr. G. M. Glaser
Bziuomi apreiszkiu pagodotai visuo- 

menial, jog esu seniausias gydytojas ant 
Bridgeporto, praktikuojant per 19 me 
tq, perkėliau savo ofisą ir gyvenimą 
savo locną namą po nr.

3149 So- Morgan. St
Kertd 32-rosgat.

Mano ofisas aprūpintas naujausiai* 
budais gydymo. Visus ligonius steng 
sluosi užganėdinti kaip ir ligsziol. Pasi 
tikėdamas, jog gerbiama publika ir to 
liaus mane rems, esiu namie ant kiek 
vieno pareikalavymo dieną ir nakt|. E 
siu specialistas ligose vaikų, moterų ir 
vyrų, ir užsendintose ligose. Darau vi 
šokią operaciją. Liekuosi su pagarba

Telefonas Yards 687

Dr. G. Glaser
3149 South Morgnn Street

Kertė 32-ros gatvės.

DR. F. BOZINCH 
Lietuviškas Daktaras iš 

seno Krajaus.
Ofisas 519 Milwaukee Avenue 

Pboue Monroe 801

nuo 10 Iki 12 ryte ir nuo 6 iki 9 vakare 
Gyvenimas 16*29 N. Spaulding Ave.

Tel. 4828 Irwin? Park 

priesz 9 vakare ir nuo 12 iki 2 po piet.

DR. J. L. ABT
Pasekmingiausiai gydo visokias vyrisz 

kas moteriszkas ir vaikų ligas.

VALANDOS:
Nuo 8 iki 9:30 ryte, nuo 4 iki 5 po piet ir 
nuo 6:30 iki 7:30 vakare. Nedeliomis nuo 
8 iki 10 ryte.

DR. JOSEPH L. ABT
1832 S Ilalsted St., Chicago, 111.

Telephone Canal 37

Telephone Yards 2716.
URA VISI PAS

Juozupa Ridiką.

Turiu didelę s-nędel 
mitingų, veselijų ir tt.

3253 Illinois Ct kertė 88

GERIAUSIAS IIOTEL1S
ANT BRIDGEPORTO.

Jaigu esi nuliūdęs tai ateik pas 
RUIGĮ IR LIEKI

O tai męs tamsta palinksminsime, nes 
męs turime geriausią degtinę, o cigarai 
yra importuoti net isz paezios Havanos, 
męs turime didelę Halę kaip del mi
tingų ar Veseilių Su pagarba,

RUIGIS ir LIEKIS.
8301 80. Morgan St. Chicago.

Lietuviškas Saliunas
P JAUKSZCZIO

Oi vyreli alus, o 
stiklai mllži- 
niszki, geriau 
sias vynas dek- 
tinę rugine o ei 
garai tai net isz 
paezios tnrkijoe 
kaip rukai tai 
net durnai kve

pia
2334 SO LEAVITT ST.

kerte 23rd Pl. Phone Canal 1924

Paduodu dėl žinios vi
siems lietuviams!

Kad asz Juozapas Barevicze jau antri 
metai kaip asz uždėjau tikrą lietuvisz- 
ką sklodą visokių gOrymų arba (Whole
sale Liquor Dealer). Užlaikau visokius 
gCrymus nuo pirmutinio iki paskutinio 
ir parduodu pigiau negu kiti. Teipogi 
turiu Saliuną ir Svetainę del Mitingų 
Veselijų ir Balių. Meldžiu visų brolių 
lietuvių, kad reikalaudami kokiu nors 
gOrynių, kožname reikale kreipkitOs pas 
mane, ale ne pas žydus, nes rausite ge 
resnlus gOrymus už pigesnę kainą ir 
katrie ateisite kaip persitikrinsite, bu
site visi užganėdinti. Ant pareikalavi 
mo siuneziu visokius gOrymus 1 visas 
dalis Ameriko

JI OZAPAS BAREVICZE
1701 -1703 So. Canal St. kam. 17 St. 

CHICAGO, ILL.

i t. nm
Notary Public, Real 
Estate ir Insurance.
Examlnavoju Abstrlctus, ir at
lieku kitus visus reikalus No- 
tariuszo pigiai Ir atsakanczlal. 
Visą savo darbą gvarantuoju. 
Eikit pas lletuvj o ne pas sve
timtautį.

917-33rd St.
TeL Yards 5428,

Seniausia Lletuviszka Karczema 
CflICflOOJE

L. AZUKO
3301 Auburn Atb., kertė 33čiot gabės

Dėlto asz ir turiu seniausių ruginių ir miežinių 
gėrynių, kaip szalto aluezio, gardžios arielkeles 
ir kvepencz’ų cigarų.

Kur begi Raalai? 
Nugi pas PET
RA 8ZLAKI, nes 
esu labai isztrosz- 
kęs, o pas ji gali
ma atsivedytl, nes 
jia turi bavareka

alų, gardžią rueką ocziszczina, cigarus 
net isz Havanos. Tai ilgiau negaliu su 
Tamsta kalbėti, lik sveikas, turiu sku- 
binties, prie to jis duoda geriausias ro
dąs visokiuose reikaluose ir provose. 
Teippat eina už vertėja i visokius sudus, 
priima visokias provas, teippat ir už už- 
musztus fabrikose iszvaro teisingiausia. 
Parduoda namus ir lotus visose dalyse 
miesto. Padirba visokias pojieras. Pa
skolina pinigus ant namu ir budavoji- 
mo. Teippat užsiima su asekuraci ja na
mų ir rakandų.

PETRAS SZLAK1S 
(Tarpe 33 Place ir 83 street.) 

3821 AUBURN AVE CHICAGO, ILL.
Telefonas Yards 2451.

VIENATINIS LIETUVIU KOTELIS 
ROCHESTERYJE

JOS. RICKIO

Užlaiko pinkų «lų, eiių .r puilerį; pui- 
kiau>.ę arielką Havanos cigarus. Pribu
vęs keleivis visados gauna nakvynę ir 
visą patarnavimą.
781 Clifford kertė Henry St.

KUR VAŽIUOJI SIMAI? PAS

JURGI ARTISZAUSKA
Nes jisai 

užlaiko 
szaltą alut 
peri ausią 
degtinę, o 
cigarai vai
dine, tai 
it*t isz pat 
Kauno.

J. ART1SZAU8KAS,
8253 8. Ilalsted St. Chicago.

KUR VAŽIUOJI POVILU

Užlaiko szaltą alų, geriausę degtinę Ir 
kvepenezius Havanos Cigarus.

WM. MUKUS,
722 W. 120th St. West Pullman, Ill.

Tel. West Pullman 104

Jonas Brazauskis
- UŽLAIKO- 

PIRMOS KL1ASOS SALIUNA 
Szaltas A I us, Cardin Arlelk 
Kvepianti d ivauos Cigarai 

8200 So. Ilalsted St. Chicago 
Kampas 32 ro Str.

Telephone Yards 2750
PIRMOS KLIASOS SALIUNAS

T. RADAV1CZE
Linksminkis brolau pas mane atėjęs 

nes asz užlaikau szalta alų, geriausia 
vyną ir rugine DEGTINE, o cigarai tai 
net isz pat Turkijos o prieto turiu dide
lę Halle delei Mitingų, veselijų ir kito
kiu susirinkimu, kuris pas mane atsi
lankys tai bus szirdingai priimtas ir su
ramintas lieku Su godone,

T. RADAVICZE
936 - 33rd. Chicago, Ill.

Phone 1044

Lietuviškas Saliunas
NORTH CHIC AGO J.

Užlaikau ge- 
rlanslus gCry- 
mus, szaltą a- 
lq geriausią a- 
nelką ir pui
kius Havanos 
cigarus. Esu a- 
gentu West Si
des Brewery 
Ka pas mane 

atsilankys bus užganėdintas.
JOS DACKEVICZE

10th and Victoria Sts. North Chicago.

Samnel Kulwinsky
Didžiausia LIker Sklodas.

Užlaikau geriausius gerymus, szalta 
alų, geriausia arielka vardu “RUG 
BY RYE” ir kitų visokių gerymų ir 
puikiausius Havanos cigarus. Teipgi 
pristatom orderius į namus ant viso
kių bal ų. Isz toliaus atvažiavusiems 
atmokam kelio kasztus.

90S! Commercial h, kampas 91 gal,
Tel. So. Chicago 5783.

LIETUVIAI ISZD1RBEJAI

Geriausių Havanos ir Domestic Cigarų

WHITE ROSE CLUB
SABOTSKIS ir LĖTU KAS 

4614 So. Wood St. Chicago, Hl



KATALIKAS

SavaitinisKalendorius

Birželis 1910 m.
9 k. Felicijono

10 p. Margarietos, karai.
11 s. Onufro
12 N. Jono
13 p. Antano iš Padvos
14 u. Baziliaus vysk.
15 s. Vito ir Modesto

valstybėmis, lygiai, kaip džen 
telmonas visuomet vengia bar
nių.

** *
Taip kalbėjo Roosevelt, re- 

publikonas, ir vienas šio laiko 
blaiviausiųjų protų — netik 
Amerikoje, bet vienas tvir
čiausių politikų ir valstybės 
žymių vyrų visame pasaulyj.

** *
Pastaraisiais laikais Vatika

no laikraštyj “Actą Apostoli- 
cae Sedis” apgarsinta šių nau
jų vyskupų Rusijoje ir Didžio
joj Lietuvoj paskyrimas: pra
lotas V. Kliučinskis — Mohi- 
levo arcivyskupu, Žemaičių 
vyskupystės valdytojas vysku
pas G. Girtautas — Žemaitijos 
vyskupu, Žitomirio pavysku- 
pis A. Karosas — Seinų vy
skupu, gi Žitomirio pavysku- 
piu paskirtas Peterburgo dvas. 
seminarijos rektorius Losin- 
akis. Į Seinus taigi pateko lie
tuvis, bet Vilniaus vyskupy
stė vis dar liekasi be vyskupo, 
o juk ir ten reikalinga vysku
pas lietuvis.

** *
“Progrese” skaitome neko

kio St. Stašaičio straipsnį var
du “Prie “Pastabų”, kuriame 
biauriai išniekinama lietuvės 
sesers mokytojos, bet užvisla- 
biau visos Amerikos lietuvai
tės, kurios stengiasi savo svei
katą pašvęsti vaikelių auklė
jimui. Tenai tarp kitko pasa
kyta: “.. .mųsų sesutės visos 
senmergės, kurios neištekėjo 
ir kurioms kiaulės nusibodo 
šerti Lietuvoje, tai atvyko A- 
merikon, o čia tingėdamos 
dirbti skudurių dirbtuvėse ir 
skerdyklose žarnas valyti (nes 
prie kitokių darbų jos mažai 
tinka), įstoja, lyg išjuokda- 
mos, į zokoną...”

Išteisybės reikia gero idijo
to, kad panašiai žeminti savo 
tautos seseris lietuvaites. Tai 
vis benebus darbas “garsaus” 
čikaginio “patrijoto”, prieš 
kurį katalikų vieša opinija 
atsuko savo dideliausį neužsi- 
ganėdinimą už jo ilgliežuva- 
vimą ir nepatinkamų asmenų 
šmeižimą - kandžiojimą, kad 
jam nesuteikiama viešuose 
darbuose pirmybė, be kurios 
negalįs gyventi.

Vaikų auklėjimas ir 
motina.
(Pabaiga).

Kaip gi jisai tą gerą platįs, 
jaigu jo nepažįsta, arba pažį
sta klaidingai. Jaunojo kūnas 
ir dvasia yra minkšti, viską 
priimą. Suaugusiųjų — prie
šingai. Minkštas vaškas prii
ma visokį pavidalą, sutvirtė 
jęs gi trupa. Norint prijau
kinti arklį, jautį prie darbo, 
šunį prie medžioklės, lokį (me
šką) prie šokių — reikia juos 
mokyti iš mažens. Nekitaip 
su žmogaus auklėjimu. Žmo
guje tik tai bus tvirtu, kas in 
gyta kūdikystės metais. Ir 
taip, kūdikystės atsitikimai 
arba įspūdžiai atmenami per 
visą gyvenimą, paprasti-gi va
kar dienos darbai jau šiandie
ną užmiršti. Dėlto gi yra di
džiausiu prasižengimu prieš 
Dievą, žmoniją ir patį save ne
auklėti vaikų. Toliau, papra
stai kūdikiui duodama tik val
gis ir drabužis, bet jo neau- 
klojama.

Stačiai geriau yra prižiūri
mi žemė, gyvuliai, paršai — 
mat, iš jų laukiama naudos, 
kudikis-gi esąs nenaudingas. 
O tojo kūdikio dvasia, girdė
dama tėvų keiksmus, barnis, 
muštynes, girtybę, giliai i sa 
ve tai visa priima. Drauge su 
jojo kunu tvirtėja jo blogos 
ypatybės. Tėvai užaugina sau 
ir artimui botagą. Na, o kiek

mą. Didžiausia tautos laimė— 
tai gyventi ant savo žemės. 
Taip buvo biblijos laikais, 
taip yra ir dabar. Šitai rei
kia atsiminti, kalbant apie 
santaiką ir karą.

#* *
Didžiausias biblijos prakei

kimas — bevaikystė. Tat kas- 
*i priguli pasakyti apie bevai
kystę tyčia daromą ? Giminės 
atnaujinimas yra galingiausiu 
gyvenimo akstinu. Bevaiky- 
stė-gi tai nusidėjimas už kurį 
gamta labai baudžia. Męs, di
džiosios respublikos, negalime 
drįsti didžiuoties savo užka
riavimais kultūros srityse, jei 
tarp mųsų yra daug pasekėjų 
bevaikystės teorijos. Tautos 
nykimo negali apmokėti nei 
gyvenimo pagerinimas, nei 
skonio ištobulinimas, nei ma- 
terijalinis progresas, nei mok
slo, raštijos ir dailės klestėji
mas.

** *

Mųsų demokratijose pilie
čiai turi du budu aukštiems 
visuomenėje laipsniams pa
siekti — pinigus ir oratoriaus 
talentą. Bet pinigai ir iškal
bingumas gali būti šaltiniu ir 
didelės naudos ir didelių ne
laimių kraštui. Reikia bijoties 
tų oratorių, kurių liežuvis ge
rai kliba, bet kurių žodžiai ne
sutinka su darbais. Už orato
rių įtekmę dar didesnė rašėjų 
įtekmė. Ir jų talentas gali bū
ti šaltiniu laiminimų ir pra
keikimų. Pasigailėtina, kad 
raštijoje randama daug asme
nų, kurie ją tik žemina. Yra 
spaudos dalis užsiėmusi visuo
menės tvirkinimu. Melas, bar
niai, tuštumas suvijo sau gana 
tvirtą lizdą raštijoje. Kartais 
rašėjai teisinasi tuom, kad 
skaitytojai reikalauja biaurių 
raštų. Bet negalima teisinti 
biaurių daiktų pardavėjo tik 
todėl, kad randasi jam pirkė
jai.

*# *
Dori piliečiai myli laisvę ir 

dėl savęs ir dėl kitų. Jie su 
džiaugsmu žiuri j tai, jei lai
svė, už kurią jie kovojo, tenka 
ir kitiems. Tikroji laisvės mei
lė kiekvienoj šalyj labai ai
škiai pamatoma iš to, kaip 
valstybė elgiasi su mažuma. 
Valstybė privalo duoti mažu
mai laisvę netik tikėjimo ir 
minties srityse, bet ir visose 
gyvenimo šakose. Piliečio tei
sės turi baigties ten, kur pra
sideda jo pasikėsinimas ant 
kito piliečio teisių. Respubli
kos piliečių santikiai privalo 
būti paremti ant tiesos. Jei 
tiesa peržengta, tai laimėjęs iš 
to turi atsiminti, jog kitą sykį 
jis gali but nuskriaustas.

** *
Respublikos pilietis negali 

nemylėti savo krašto. Aš toli 
neapgynėjas beprotiško kos
mopolitizmo. Aš manau, kad 
kiekvienas geras patrijotas te 
bėr ir viso pasaulio geru pilie
čiu. Gyvenimas rodo, jog vi
dutinis žmogus, kuris tvirtina, 
buk jo kosmopolitiški jausmai 
neleidžia jam auklėti patrijo- 
tiškų jausmų, tankiausia nesi
rūpina nei savo kraštu, nei 
žmonija. Žmogus, kuris myli 
savo šeimyną, visuomet bus 
geresniu kaimynu už tą, kuris 
savo šeimynoje kelia nuolati
nius vaidus. Ir tauta, pilna 
stipraus veikiančio patrijoti- 
zmo, esti geriausiuoju tarptau
tinės kuopos sąnariu. Respu
blikoje, kur gerbiama piliečio 
teisės, bus gerbiamos ir kitų 
tautų teisės. Kiekvienam pa 
trijotui rupi savo tėvynės gar
bė, lygiai, kaip pavieniam 
džentelmonui rupi jo paties 
garbė; užtat kiekvienas patri
jotas stengsis, idant jo tauta 
gyventų santaikoje su kitomis 

| redakcijos patmjimai. |
Buvęs Jungtinių Amerikos 

Valstybių prezidentas Roose
velt nesenai būdamas Pary
žiuje, Sorbonos salėje pasakė 
labai žymią kalbą, temoje 
“Respublikos pilietis”. Tos jo 
kalbos išklausė su viršum du 
tūkstančiai francuzų. O tai 
vis buvo taip vadinami “ne
mirštamieji” Franci jos akade 
mijos poetai, ministrai, profe
soriai, politikai ir abelnai 
Franci jos inteligentijos puok
štės. Roosevelt kalbėjo an
gliškai, tečiau nekuriuos sun
kesnius angliškus žodžius ai
škino francuziškai. Tą jo išti
są kalbą atkartojo visi Euro
pos laikraščiai, taigi ir mums 
prisieina jo nekuriuos žyme 
snius sakinius pranešti savo 
skaitytojams.

•K* -X-
Aš ir jus — kalbėjo Roose

velt į savo klausytojus francu- 
žus — esame didelių demokra
tiškųjų respublikų piliečiais. 
Demokratiškoji respublika, tai 
toksai valdymo būdas, kur pa
ti tauta visą valdžią pildo sa
vo naudai, tai didžiausias so- 
cijališkas mėginimas, kuris 
vienkart gali patarnauti ir 
piktui ir labui. Mųsų dviejų 
respublikų pasisekimas bus 
garbė visai žmonijai, o mųsų 
nepasisekimas bus visam svie
tui nelaimė. Tose valstybėse, 
kur valdžia priguli vienam, 
arba daugeliui žmonių, ten la
bai svarbu, kas per asmenįs 
tie valdytojai; jei jie aukšti, 
kokybių, tai vidutinio piliečio 
ypatybės maža ką sveria tau
tos gyvenime. Kas-kita respu
blikose: pas muskiekvieos vi
duti nis-pilietis pildo pareigas 
ir kasdieniniame gyvenime ir 
užėjus tiems politiškiems kri- 
ziams, kurie reikalauja pasi
šventimo. Pas mus nuo vidu
tinių piliečių priguli visa res
publikos gerovė.

** *
Kultūros žmogus privalo la

biausiai bijoties to, idant jo 
dvasion neįsiskverbtų ciniška 
pažiūra į gyvenimą, idant jisai 
nepastotų nejautrus ir kas 
link pikto ir kas link gero. 
Pagailėtini tie, kurie nerimtai 
žiuri į gyvenimą: jie išjuokia 
visą gerą, ką kiti daro ir ko 
jie patįs nei nemėgina daryti. 
Lengva viskas kritikuoti, bet 
ciniškas mąstymas ir greitu
mas kritikuoti viską liudija 
ne kultūros turtingumą, bet 
jos neturtą. Reikia tikėti ne 
kritikams, bet tiems, kurie vi
suomet veda kovą, kurių vei
das visuomet apdengtas dul
kėmis, prakaitu ir krauju, kas 
drąsiai kaujasi, kas suklupęs 
atsikelia ir vėl eina pirmyn, 
žinodamas, jog be klaidų nėra 
pasisekimo.

** *
Respublikos pilietis privalo 

būti pasirengęs tarnauti šaliai 
ir kareiviu, jei to prireiktų. 
Tie filozofai, kurie tvirtina, 
jog karas esąs nereikalingas, 
turi tiesą tuomet, kuomet prie
šinasi neteisingam karui. Ka 
ras — baisus dalykas, o netei
singas karas — tai nusidėji- 
,mas prieš žmoniją. Bet nei 
vienas žmogus, ir nei viena 
tauta negali ramiai nusileisti 
prieš neteisybę ir neteisingu

jam tėvai davė, tiek ir jis 
jiems atiduoda.

Kas-gi arčiau stovi prie kū
dikio? Žinoma, kad motina. 
Ji pagimdė, ji turi auklėti. 
Vaikų auklėjimui ar nereikia 
mokslo? Jaigu reikia moky- 
ties dirbti žemė, auginti gyvu
liai, verpti, austi, siūti, tai dar 
daugiau reikia mokslo ir pa
sišventimo vaikus auklenti, 
nes tai yra svarbiausias dar
bas. Jaigu kalbama, kad mo- 
terei reikia mokslo dėlto, kad 
jos taipogi darbštus ir priimąs 
protas, kad ir jos gali būti in
teligentės ir atlikti visuome
ninius darbus, —tai dar dide
snis turi būti jųjų prie mokslo 
prisirišimas dėlto, kad jai pa
vesta atlikt’ svarbiausiąją 
žmonijos užduotį: uždėti au
klėjimo pamatus. Tegu mote
rįs pasako aiškiai vyrams ir 
visuomenei: “Didžiausia mųsų 
priedermė—auklenti vaikus; 
vaikai liks žmonėmis; norite 
gi, kad žmonės butų apsišvie
tę, dori, mylintieji Dievą. Jų- 
sų gerovei duokite mums mok
slo ir lygybės, idant galėtu
mėm uždėti vaikams apšvietos 
pamatą, doros, tikėjimo”. Pa
čios sau taipogi tegu pasako: 
“Mųsų rankose žmonija. Išau- 
klenkime ją padoriai, o len
gviau jai bus gyventi, išau- 
klenkime vyrą, o jisai užau
gęs mylės ir gerbs ne tik savo 
motiną, bet ir kiekvieną mo
terį”.

Sakoma, kad didžiausia rū
pestis mergaitės išeiti už vyro; 
tuo galima išaiškinti jų prisi
rišimą prie parėdų, prie rupe
snio intikti jaunikaičiui. Bet 
galvodama ištekėti, ar ji pri- 
siruošė vaikus auklenti, ar pa
statė tą klausimą prieš akis? 
Kaip ten buvę, kaip nebuvę, 
bet ištekėjo. Jau paliko moti
na. Labai dažnai pasitaiko, 
kad ukininkefr^-S&fl anksčiau 
už visus atsikelti, viską na
muose apruošti, virti valgyti, 
susimazgoti, paliuobti kiaules, 
ir vėl ruošties, mazgoties, 
liuobti, ir taip ligi nakties. 
Prie to jai reikia kūdikį žin
dyti, antrą verkiantį nutildyti, 
trečią be daktarų ir vaistų gy
dyti. (Žinoma, kad apie pasi
turinčius namus, namus išmin
tingų šeimininkų gal to nega
lima pasakyti). Vyras lanko 
turgus, valdžios įstaigas. Jam 
leista išsigerti, kartais nusiger
ti, rūkyti (kasmet bereikalin
gai praleisti kelias dešimtis 
rublių), išbarti, o kartais ir 
primušti savo žmoną. Žinoma, 
tai atsitinka tiktai girtybėje, 
bet visgi nemalonu. Žmonai 
tegalima apsiverkti ir savo 
vargus išpasakoti kaimynei. 
Tarp tokių vargų ar gali mo
tina pasišvęsti vaikams? Pa
kol jinai apšvietime, visuome
nėje, šeimynoje stovi žemiau 
už vyrą — sunku atsiduoti 
vaikams. Reikia pirma susi
lyginti su vyru. Bet iš antros 
pusės jau ir dabar ji gali tuo 
rupinties, gali eiti prie mok
slo, nors tai nelengva.

Štai pavyzdys tautiško Lie
tuvos atgijimo. — Pagalvoki
me apie laikus pirm 30, 20 ar
ba nors 10 metų. Ar buvo lai
komas už žmogų save vadinąs 
lietuviu? Ar buvo jam leista 
kas leista kitų tautų žmonėms? 
Ne, beveik visur buvo skriau
džiamas. Jam neleista buvo 
pirkti pono žemės, o tik dėlto, 
kad jis lietuvis-katalikas. Ne
galima jam savaip melsties, 
savo kalendoriaus turėti, o tuo 
labiau knygų. Negalima buvo 
jam savo krašte gauti nors ma
žiausią valdininkėlio vietą, ne
galima be leidimo net bažny
čios taisyti. Tais laikais visgi 
buvo lietuviai, kurie sakė, ga
lime per vargus, tiktai dirbki
me. Buvo Basanavičius, kuris 
išleido pirmąjį lietuvių laik
raštį “Aušra”; buvo vyskupai

Reginys iš Anglijos karaliaus Edvardo VII laidotuvių m. Londone. Karaliaus kūnas gabenamas 
iš Buckingham rūmų.

Baranauskas, Valančauskas, 
paskutinio dvasiškus ir pasau
linius raštus gal kiekvienas 
skaitantis lietuvis žino; buvo 
dakt. Kudirka, kuris, neapsa
komai prie Lietuvos prisirišęs, 
nebijojo joje vargingo gyveni
mo, kalėjimo, bet visur rodėsi 
lietuvis, rašė lietuviškai; buvo 
Vaičaitis, Arminas, Višinskas. 
Vieni jų gyveno pasiturinčiai, 
kiti gi labai vargingai. Buvo 
ir daugiau pasauliečių ir dva
siškių, kurie už lietuvystę liko 
ištremti. Jie tai nesigailėjo pi
nigų, darbo, laiko, prašalini- 
mui Lietuvoje tamsybės.

Ką-gi matome šiandiena! 
Jau darome tokius dalykus, 
už kuriuos prieš šešerius metus 
butume atsikliuvę Sibiriuje.

Dabar pagalvokime, ar ne
galima sulyginti moteries, kai
po moteries ir motinos, su tau
tišku lietuvių atbudimu. O 
jaigu galima sulyginti, tai ga
lima ir darbuoties, kaipo at
skiri asmenįs darbavosi tautiš
kame atbudime. Jei moterį 
spaudžia gyvenimas, ir ji stu
miama nuo mokslo, lai kenčia, 
bet tegu skelbia visiems apie 
savo nuoskaudas, kad ji stu
miama nuo mokslo, nuo lygy
bės. Bet dar laimė, ne visos 
taip nuskaustos, ne visos gali 
visuomenei skųsties apie savo 
nuoskaudas; taigi tos ar nega
lėtų nors dalelę noro, turto, 
laiko pašvęsti platinimui tarp 
moterų mokslo, priruošimui 
kitų ir prisiruošimui auklenti 
vaikus; bene negalėtų pačios 
taip daryti, kaip rodo neiškry- 
pusi sąžinė, o ne blogi papro
čiai. Tuomet nereikėtų su
laukti geresnės kartos.

Olimpija Odovarde tvirtina, 
kad moterįs ligšiol dar tinka
mai neatliko savo užduoties. 
Goethe gi rašo: “Moteriškė 
visų-pirmiausiai—tai motina.” 
Prancūzas Labailaye sako: 
“Apie šalies civilizaciją spren
džiama pagal tai, ką mano ir 
mato moterįs, nes josios per
duoda jaunajai kartai prakil
nias ideas arba klaidingas 
nuomones”.

O lietuvis Patrimpas rašo: 
“Jaigu tėvas ir motina supras, 
kodėl jie privalo auginti vai
kus ne sau, bet visuomenei, 
kad toji visuomenė reikalaute 
reikalauja vis daugiau ir dau
giau gabių, dorų, apšviestų ir 
visuomenės labui pasišventu
sių vyrų ir moterų, tuomet eu
genika (aš sakyčiau, ir auklė
jimas) bus šventenybė, kaip 
kad vienuoliui užlaikymas ne
kaltybės dėl Kristaus, arba 
geram katalikui doras gyveni
mas dėliai dūšios išganymo”.

J. Gvildys. “Š.”

Smarkus pirštų nagų augi
mas pas žmogų liudija —kaip 
pasakojama— sveikatą.

Radinm “atpigo”.
Radium “atpigo”, štai žino

vų opinija, kurie turi bent ko
kius reikalus su tuo spindulin
gu ir keistu elementu.

Pirm pusantrų metų, kuo
met ponia Curie drauge su sa
vo vyru išrado, tiesiok pasa
kius, tą stebuklingą elementą, 
jam kainos visai nebuvo, ka
dangi jis buvo sunku kur gau
ti.

Šiandie radium jau turi sa
vo kainą ir jis galima pava
dinti prekybos produktu.

Svarbiausiuoju šaltiniu, iš 
kur radium imama, tai Joa- 
chimsthal, Čekuose. Jį eksplo
atuoja Austrijos - valdžia ir 
pardavinėja.

Reikia patėmyti, kad ne bi
le kam radium parduodama, 
tik mokslo institucijoms ir to 
elemento žinovams arba mok
slo vyrams.

Persiuntimas baisiai bran
gus ir apsunkintas ir krasa vi
sai nesiunčiamas, tik per tam 
tikrus pasiuntinius.

Radium negalima pardavi
nėti jam švariame padėjime 
esant, bet formoje radium-ba- 
rium chloride, procente, gva- 
rantuotu Vienuos valdiškuo
ju institutu.

Apkemšimas yra labai pra
manytas. Imasi nikeliuoto žal
vario narvelis su tvirtai pri- 
šriubuota prie dugno kepurai
te. Narvelio apačia išklota 
švinu, kurio mažoj skylutėj 
sudedama minėtas elementas. 
Toji skylutė uždengiama tvir
tai mika, idant neleisti radi
um išsispinduliuoti.

Kiekvienas toksai narvelis 
apžiūrima valdiškuoju ant
spaudu ir pirkėjui patėmija 
ma, idant jis su taja substan
cija labai švelniai apsieitų, ka 
dangi jos plyšimas gali atne
šti baisiausias pasekmes.

Vienuos valdiškoji labara- 
torija jau gavus antrą radi- 
um’o gramą. Svaran įeina į 
500 gramų.

Austrijos valdžia radium’o 
svarą apkainuoja ant 36.500.- 
000 dolerių.

Puiki tai suma!
Nežiūrint to, mokslininkai 

džiaugiasi, kad radium “atpi
gęs”.

Apie kantrybę au
klėjant vaikus.

Prie didžiausiųjų krikščio
nybės dorybių, o neatbūtinai 
reikalingų žmogaus laimei, 
priskaitoma kantrybės dorybė.

Be kentėjimų, be smulkiųjų 
kasdieninių nesmagumų, nega
li apsieiti nei laimingiausiojo 
žmogaus gyvenimas ant svie
to. Bet kantrybės dorybė ati

ma visokiems gyvenimo ne
smagumams sunkenybes ir so
pulius ir suteikia sielai ramy
bę, kuri jau pati savaimi ne- 
kuriame saike pasilieka laime.

Neatmainoma, išlaikoma 
kantrybė akiveizdoj nuolati
nių mus sutinkančių nesma
gumų yra kaipo iškilimas iš 
kasdieninių rūpesčių. Dau
giau tame atsitikime karžy- 
gystės, nei garsiausiuose dar
buose, nes nepajudinama kan
trybė yra aiškiu prirodymu 
paties savęs sutvarkymo, pa
ties ant savęs viešpatavimo.

Nederiantis besitrankymas 
su likimu, garsus skundai ir 
vaitojimai, vidurinis maištas 
prieš Dievo valią — neatneša 
palengvinimo.

Bet visudidžiausiaja kantry
be yra kantrybė auklėjant vai
kus.

Didis rūstumas, besidrasky- 
mas ir vaikų plakimas pagim
do kuokenksmingiausią įtekmę 
ant vaiko morališko plėtoji- 
mos. Nėra abejonės, kad ret
karčiais pridera vaikus pabar
ti arba kūniškai pabausti, bet 
ne taip tankiai ir vaiką bau
džiant nereikia rustinties. 
Vaikas neprivalo atjausti, kad 
jis baudžiamas iš rūstybės, bet 
už prasikaltimą, kuris gimdąs 
tėvui ar motinai didelius ne
smagumus.

Gyvai stovi mano atmintyj 
lig šiai dienai nesmagus at
minimas iš jaunų dienų. — Ši
tai vieną sykį man 'einant per 
kaimą, pamačiau būrelį vaikų, 
žaidžiančių ant kelio. Staiga 
iš vienos grinčioe pasigirdo 
šauksmas: “Pranuk, Pranuk, 
eikš čionai!” Kada vienok 
šaukiamas, gal 3 metų Pranu
kas, žaidžiantis su kitais vai
kais, nelabai norėjo savo drau
gų-vaikų tuojau apleisti, iš 
grinčios išbėgo šaukiusi jo 
motina ir, parsimetus vaiką 
ant žemės, pradėjo jį spardyti 
ir kumštim daužyti. — Aš tau 
parodysiu tu, niekše, snar
gliau— čia pasipylė bjauriau
si keiksmai, kokių negalima 
nei atkartoti. Be to, ant moti
nos veido buvo matoma aiškus 
užganėdinimas, o tai todėl, 
kad ji galinti beginklį savo 
vaiką lig sočiai apmušti ir lai
kyti paklusnybėje.

Kas tiesa nepaklusnumas 
turi but baudžiamas, tečiau 
ne panašiu budu. Bausmė ne< 
turi turėti atkeršijimo įspū
džių, arba užpuolimo tvirte
snio ant silpnesnio.

Kiekvienam auklėtojui kan
trybė būtinai reikalinga, ka
dangi be kantrybės iš auklėji
mo negalima aplaikyti jokią 
vaisių.

Kanadoj ant kiekvieno šim
to ūkininkų 80 jų turi savo 
locnas farmas (ukes).
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Kaz. Makarevičius, 
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New Haven, Conn.

W. Adominas
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Wilkes Barre, Pa.

J. K. Valinskas
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Chicago Heights, Ill.
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Kingston, Pa.

Mikolas Voicenaviče,
2 River St., West Lynn, Mass.

Ant. Zukauckas 
871—31st Pl.

Chicago, Ill.

Silver Creek, Pa. ir apielinkėj 
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Kurie turi tiesą rinkti apgar
sinimus, prenumeratą nuo skai
tytojų, priiminėti orderius ant 
visokių drukoriszkų darbų ir 
taip toliau s yra szie:

Lietuviški giedoji
mai Rygos kataliką 

bažnyčiose.

Pas ją į namus pasiuntė 
sargybinių būrį, kad sugautų 
“velnius”.

Atėjusieji naktį “velniai” 
buvo sugauti ir tuojau pažino 
juos. Vienas iš jų pasirodė e- 
sąs gminos viršaitis, kuris pa
liudijo jos asmenį pinigų ga
vimui, antras — gminos rašti
ninkas, kuris už ją pasirašė 
ant “poviestkos” ir trečias — 
viršaičio sūnūs, kuris pildė 
raštininko pagelbininko pa
reigas.

Visi trįs “velniai” patupdy-

pie 40.000 lietuvių, visokių 
viešų įstaigų, kaip draugijų, 
redakcijų r šiaip gana įžymių 
atskirų inteligentiškų ir dva
siškų ypatį. — ar gi jau nega
lėtų tą taip lietuviams gerbia
mą Dievmaldystę liriškai pa
gražinti gražiais giedojimais, 
imdami pavyzdį iš svetimtau
čių? Jei svetimtaučių bažny 
čioje kas-ntrs savavališkai už
trauktų kokią giesmę, butų 
nubaustas už betvarkės dary
mą Dievo namuos. Pas mus- 
gi, kastik nori, gali viduryje, 
arba kokioje bažnyčios kerčio
je užrėkti ožio balsu, o kitas 
tokiu-pat balsu padėti jam, ir 
tai bus bažnytinis giedojimas?!

Tame svarbiame Dievmal- 
dystės giedojimo dalyke turė
tų r u pinties mųsų gerbiamieji 
kunigai išvien su lietuvių 
draugijomiį tuomet tik susi- 

lauktumėm gražaus bažnytinio 
lietuviško giedojimo.

“Draugas” 21 numer. “Kataliką” viešai įtarė, kad pa
starasis rašinėjąs laiškus “Draugo” darbininkams ir vilioji
mais ir prižadais juos norėjęs ar norįs papirkti, kad išgauti 
bent kokias “Dr.” spaustuvės slaptybes. Kad “Draugas” taip 
rašydamas visai nekatalikiškai pasielgė, liudija žemiau spaus 
dinamas p. A. Zaboro laiškas. Mielas skaitytojau, perskaityk 
ir pagalvok, ką verti tie “Draugo” išleistojai, kurie kitus mo
kina doros ir artymo meilės, o patįs purvyne maudosi.

Štai p. A. Zaboro laiškas:

Gerbiamoji “Kataliko” Redakcija!
Meldžiu neatsisakyti patalpinti sekančiame Num. “Kataliko” 

šiuos kelis žodžius:
“Draugo” 21 No. s. m. patilpo laiškas rašytas “Kat.” Admi

nistracijos j mane, kur buvo duotas man atsakymas, kaslink agentūros 
“Kataliko”, kurios aš prašiau p. Tananevičiaus. Laiškas grynai pri- 
vatiško turinio ir visai neadresuotas ant “Draugo” Redakcijos No., 
tiktai 344 E. Market str. Laišką tą paėmiau pats savo rankomis nuo 
laiškanešio. Kokiu-gi tat budu pateko į kunigų rankas? Ir da-gi su 
klaidomis, nes “Drauge” paduota, kad pasirašė “Kataliko” Redakci
ja, o ant laiško pasirašius Administracija. Matyt per greitu
mą nespėta gerai perrašyti ir padaryta klaida. Taipogi turiu pranešti, 
kad pas mane lankėsi tiktai kun. Vizgirda, S.L. R.K.A. garbės narys, 
visiškai “negarbingai” pasielgęs svetimam name.

Taipogi turiu pranešti, kad jokiu “Draugo” darbininku nees- 
miu, nes prie “Draugo” nedirbu nuo 15 Bal. Ir jokia “Kat.” Redak
cija nesistengė išgauti nuo manęs jokių paslapčių. Aš pats buvau pa
sisiūlęs “Kataliko” Redakcijai už darbininką ir agentą ir taipogi bu
vau pasižadėjęs parašyti apie visas šelmystes, kuriąs rengė ir rengia 
“Draugas” “Katalikui”, kad tik pastarasis neliktų organu. Dalykai 
buvo net taip toli nuėję, kad man buvo pasiūlyta leisti savaitinį juokiu 
laikraštuką, kurį kunigai butų išstūmę kaipo sunkiausią kolubryną 
priešais p. Tananevičių. Tame butų tilpę visokie šmeižimai ant to 
niekam neprasikaltusio žmogaus. Kunigas Vizgirda apsiėmė išleisti 
savo lėšomis du numeriu, kunigas Kaupas aukavo tam tikslui 100 dol., 
kiti kunigai butų davę po 25 dol.

Ne “Katalikas”, bet “Draugas” naudojasi purviniausiais įran
kiais, kad tik savo pasiekus.

Gal žinau apie “Draugo” ir S.L.R.K.'A. reikalus daugiau ne
gu man išpuola žinoti, nes per 6 mėn. redegavimo “Draugo” šis-bei 
tas ir mano ausis pasiekdavo, gal ir šioks-toks dokumentėlis atsirastų, 
bet nenoriu kišties, nes kas man tas S.L.R.K.A. ? man vistiek kas 
liks organu, ar gal visai nebūt organo — man nė šilta nė šalta nuo to. 
Bet jau jaigu lemta S.L.R.K.A. turėti organą, tai jau tegul liktų “Ka
talikas”, nes visgi toj atramentinėj kovoj už organą “Kat.” kur kas 
padoriau elgiasi, nes neišvagia iš namų svetimų laiškų, nesirūpina 
leisti laikraštukus, kur galima butų drąsiai drabstyti savo priešus pur
vynu. Su pagarba A. Zaboras

buvęs “Draugo” Redaktorius.

Juokingai skamba “Draugo” 21 No. patilpęs atsišaukimas su
šelpti rašėją Ks. Vanagėlį, kuriam “Draugas” aukauja 10 dol. ir kvie
čia aukoti kitus. Nebūtų juokinga, kad “Draugas” elgtųsi sąžiniškai 
su savo darbininkais ir jiems visuomet atiduotų algą, bet kad taip nė
ra, tai ištikrųjų juokinga. Dalykas ve kame.

Gruodžio 15 d. 1909 m. “Draugo” leidėjų likau parkviestas re
daguoti “Draugą”, mėnesinė mokestis 50 dol. ir 4 ruimai veltui viršui 
spaustuvės. Per visą tą laiką prisieidavo gaudyti užmokestį, nes jau 

dienos prieš pirmą į spaustuvę nepasirodydavo nei p. Lopatto, 
manager, nei kun. Vizgirda. Porą kartų tik atsisakius dirbti ir su
stabdžius spaustuvę — užmokėjo. Taip tęsėsi per 6 mėn. kolei aš dir
bau prie “Draugo”. Daugybė visokių kolektorių už linotype, už raides, 
už gazą, elektrą, už namą — neduodavo ramiai dirbti. O mokėti nėra 
iš ko — pinigų nėra. Retkarčiais kun. Pautienius prisiunčia čekį, ar
ba nuvarva auka kokio kunigėlio. Bet vis, būdavo, ramina kun. Viz
girda “tik palaukite vyručiai iki Seimui, liksime organu — na tai pa- 
ušime”!

Bet pikti liežuviai atliko savo darbą ir aš tapau atstatytas nuo 
“Draugo” kaipo neištikimas. Nes drįsau neatsargiai išsitarti apie vie
ną “garbės narį” kursai per atlaidus pas vieną savo “konfratrą” per
daug šampano išgėręs nemandagiai pasielgė kas link . . .

Na, tiek to. Išpuolėjo gauti man 40 d. 91c. Bet kunigai užsi
spyrė man nemokėt, tvirtindami, kad man tiek nepriguli. Aš griežtai 
pasakiau, Kad toliai neišeisiu iš jų namų, kolei neužmokės tų pinigų. 
Tuomet kun. Vizgirda uždaro vandenį, gazą ir iš pečiaus išima fajer- 
kas. Reiškiasi stipk badu. Nieko, kenčiu. Vandenį parsinešu iš kai
mynų, taippat tenai valgyt išverdu, nes mano žmona serga. Nieko ne
gelbsti protestai nei maldavimai. Kun. Vizgirda dar užsiundo spaus
tuvės darbininkus, kad garsiai bėgiotų trepais, rėkautų, durimis tran
kytų — ir tai mano žmonai sergant! Pasamdytas žmogus apibėgiojo 
visus storus, kad niekur neduotų man ant bargo. Idant nemirti iš ba
do užsiimu agentūra laikraščių, knygų, paveikslų. Kun. Vizgirda iš" 
keikia mane per pamokslą ir liepia parapijonams nieko nuo manęs ne
pirkti. Leidžia biaurias paskalas, kad buk be šliubo gyvenu su savo 
žmona ir daug, kitų dalykų. Porą kartui atsiunčia konstebelį, kad mane 
išmestų, užareštavoja daiktus... Aš vis neinu. Pagalios žmona pagim
do kūdikį nakčia. Reikia vandens — nėra, pečius uždarytas, gazas 
uždarytas. Turėjau varu įsilaužti ir atidaryti vandenį. Meldžiau kun. 
Vizgirdo, kad nors per kelias dienas atidarytų vandenį, atiduotų pe
čių. Nieko neatsakė, tik pristatė žmogų daboti, kad negalėčia savo 
valia ką-nors padaryti. Kenčiu, bet iš namų neinu. Ir kur eiti? Ant 
gatvės? Anksčiau ar vėliau policija išmes, nes provoties su kunigais 
pinigų neturiu. Kūdikį kaimynės nuprausia, vandenio parnešu iš ki
tur, taip ir mintu. . .

Žmona serga, vaikutis verkia — o kunigai, galingi “Draugo” 
leidėjai, tik tyčiojasi iš manęs ir pinigų neužmoka.

Į skolas įlindau, įsilėšavau, maniau pradėti gyventi tik, tuč, ir 
meta “Draugas” ant gatvės, parsitraukęs mane net iš Chicagos.

Jau dvi dieni kaip badaujame. Ką daryti, kur dingti? Mirti ne
sinori. Pagalbos iš niekur.

Aplinkui visi sotus, gražus, linksmi, tik aš su savo varginga 
šeimyna, buvęs “Draugo” redaktorius — badauju ir turiu žiūrėti kaip 
ir nekaltas sutvėrimas kenčia.

Tai tau “Draugo” leidėjų prakilnumas, gera širdis ir meilė ar
tymo! Ką čia parašiau tai nėra nei milijoninės dalies iš visko, ką męs 
kenčiame. Jaigu nepribus pagalba, gręsia alkana mirtis.

Rašyti neturiu spėkų. Paskutinius centus išleidžiu ant štampų, 
kad pasiųsti šitą laišką į “Kataliko” Redakciją.

Lai žino visuomenė kas tas “Draugas” ir jo leidėjai ir kas yra 
jų skelbiama meilė artymo.

Su pagarba
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Metų 15 atgal, kuomet Ry
goje lietuvis lietuvį gėdijosi 
prakalbinti savo motinos kal
boje, kuomet lietuviams drau
džiama buvo net ir savo baž
nyčioje lietuviškai melsties, 
turėjai atėjęs į bažnyčią ir par
puolęs ant kelių, jei nemokė
jai lenkiškai, vokiškai ar lat
viškai — kaip nebilys klūpėti 
ir mintimi melsti Dievą, lyg 
kad jis nesuprastų tavo lietu
viškos kalbos. Bet lai as pir
myn žengdamas, pagimdė ir 
mums, lietuviams, tokius drą
suolius, kurie stojosi į kovą

trukus iškovojo lygias teises su 
kitomis, viešpataujančiomis 
Rygos katalikų bažnyčiose 
kalbomis. Kas ketvirtą šven
tadienį yra laikomos lietuviš
kos pamaldos ir paeiliui sako
mi pamokslai vienoje iš trijų 
Rygos katalikų bažnyčių. 
Koks džiaugsmas ir malonu
mas apėmė lietuvius, pirmą 
kartą išgirdus Rygos bažny
čioje giestant savo tėvų kalba 
giesmes. Ne vienam gal tie 
malonus balsai priminė savo 
pasiilgtos parapijos bažnytė
lę, ir išspaudė griaudžią ašarą. 
Bet pas mus paprastai, nieko 
nėra rimtaus. Ką su džiaugs
mu randame, — tą visai šaltai 
pametame. Taip ir lietuviškas 
giedojimas Rygos katalikų 
bažnyčiose. Iš pirmo buvo su
sitveręs giedorių būrelis ir jau 
gerokai buvo prasilavinęs, net 
malonu buvo klausyties, bet 
laikui bėgant išnyko tas pa
girtinas giedorių būrelis, o jų 
vietą užėmė kas norėjo, —tei
singiau sakant — suoluose 
(lavkose) pasėdėti. Giedoji- 
mas-gi jų taip biaurus, kad 
nors šventuosius nešk laukan.

Taip antai, Gegužio 4 dieną 
šv. Pranciškaus bažnyčioje bu
vo lietuviškos gegužinės (mo
javos) pamaldos. Litaniją dar 
šiaip-taip drauge su vargonais 
praūžė, bet pradėjus vargo
nams grajyti “Po tavo apgini- 
mu,” giedoriai visai nutilo, tik 
kur-nekur bažnyčioje buvo 
girdžiamas neteisingų balsų 
niukimas. Pradėjus-gi vargo
nams grajyti “Sveika Mariją” 
ir pradėjus porą punktų vie
niems vargonams, pasidarė 
tiesiog mišinys — šaukė kas 
kaip mokėjo. “Lavkose” iš 
giedorių būrio buvo girdžiami 
siek-tiek pritariantis tik mote
rų balsai, o vyrai, taippat su
sėdę, giedot visai nepadėjo. Ir 
taip, mylimoji lietuvių giesmė 
“Sveika Marija” užsibaigė 
biauriu užimu visokiais nema
loniais balsais. Vieni tik var
gonai stengėsi savo muzikalia- 
kais balsais tą biaurų užimą 
pridengti ir Dievo garbinimą 
siek-tiek pagrąžinti.

Rygoje priskaitoma yra a-

I Labai gražus keturiose spalvose 
l. Jubilejinis paveikslas 
f KOVA TIES 

ŽALGIRIAIS

Vilkaviškiupse, Suvalkų g., 
tula moteriškė, apturėjusi nuo 
savo vyro iš Amerikos 300 
rub., nunešė jpos į banką.

Tą pačią naktį prie jos du
rių kaž kas pasibeldė ir, už
klausus jai: jkas ten,” — pa
sigirdo atsakymas: “tai aš sar
gybinis.”

Moteriškė atidarė duris ir... 
užmirė nuo baimės: prieš ją 
stovėjo... trįsvelniai, patįs ti
krieji, su ragais ir uodegomis,

— Tu, bota, apturėjai šian
dien nuo šapo vyro pinigų, 
mes tai žinoi 
nas iš “velni 
baimės apmigsią bobelę du
sliu, ano pisaulio žmogaus 
panašiu balsi 
gus atiduck tu 'mums, ir tuo
met mes nei tavęs, nei tavo 
vyro neimsime. O jei neduosi, 
tai paimsime ir tavo “dūšią” 
ir “dūšią” iavo vyro, nors jis 
ir Amerikoje gyvena. Mes 
viską galime padaryti ir nie
kas nuo mųsų negali pasislėp
ti.”

Vargšė moteriškė parodė 
“velniams” tik banko knygu
tę, kur buvo įdėti pinigai.

— Mes pakauksime, — mei
liai prabilo ‘'velniai”. — Nu
eik rytoj į banką ir išimk 
juos, o naktį mes vėl ateisime 
ir pasiimsime. Apie tai, kad 
mes čia buvome, žiūrėk, nie
kam tik nesakyk, kitaip bus 
blogai.”

Ji taip ir padarė. Bet ban
ke pasiinteresavo sužinoti, ko
dėl ji taip greitai reikalauja 
atgal pinigų. Moteriškė, bijo- 
dam 1 “velnių” keršto, ilgai 
nenorėjo sakyti, bet galų-ga- 
le, verkdama, papasakojo, 
kam reikalauja ji tuos pini
gus. Pinigų, žinoma, jai neda
vė ir kepė eiti namo.

1
10 vyro pinigų, 

e — prabilo vie- 
į” į stovinčią iš

Didumo 14x24 coliai. S Šitas paveikslas - tai re- | 

tenybė, tai jubilejinis 500 * 
metų sukaktuvių išleidimas 2 
kovos lietuvių ir lenkų su J 
kryžiuočiais. Paveikslas tep- « 
lietas garsaus teplioriaus J. S 
Mateiko. Jis perstato D. L. 2 
K. Vytauto ir lenkų karaliaus S 
Jagailos kovą su kryžiuočiais 2 
1410 metais, kuomet kryžiuo- i 
čių galybė galutinai sumalta į| 
ir jų garbė sumindžiota. Pa- X 
veikslas išleista turtu ir spau- s 
da “Kataliko”. •
Tokio paveikslo niekur nega- 2 

Įima gauti. Pageidaujama, i- jg 
dant tasai jubilejinis paveiks- ® 
las papuoštų kiekvieno lietu- X 
vio namus, o ypatingai, kuo- £ 
met Šiemet apvaikščiojama J 
500 metų sukaktuvių jubi- 2 
Įėjus. 2
Parsiduoda labai pigiai. Perkant “Ka- jj 
taliko” redakcIĮoĮc, ant vietos, pa- A 
veikslas lešuoĮa tik 25c. Su prislun- X 
tlmu In kitus miestus, 30c. flgen- * 
tams, Imant daug, nuleidžiama 50 S 
nuošimtis. 2

Užsakymus su p’nigais siųskite 8 
“Kataliko” išleistojo vardu: J

Karolis Kazokas
Yra mųsų agentu Chicagoje 

ir apielinkėje, jis turi tiesą 
rinkti prenumeratą už ‘'Kata
liką”, užrašyti naujus prenu
meratorius, priiminėti apgar
sinimus, drukoriškus darbus 
ir tt. Jam atsilankius galite 
atlikti reikalą kaip pačioje re
dakcijoje.

S. Kiel a
P. 0. Box 16 

St. Charles, Ill.

Frj Venckus, 
304 N. Chicago St 

Kenosha, Wis.

Kaz. Kučinskas, 
180 N. Washington St.

Wilkes-Barre, Pa.

A. Kaspar,
27 E. 23rd St.

Bayonne, N. J.

Vincentas Linka,
Keliaujantis agentas Chica- 

je, ir apielinkėje, pas jį gali
ma užsirašyti ir atnaujinti už 
‘Kataliką”, teipogi pas jį ga
lima gauti pirkti visokias kny
gas. _____________

J. Pakarklis, 
1032 Washington St.,

Norwood, Mass.

YYEIAUSYBE 85 KUOPOS SUSIY. 
L. R. KATALIKU AMERIKOJE. 

St. Anučauakis — Prz.
4559 S. Hermitage Av.

Fr. Stasialis, vice prez. 
4528 S. Wood St.

P. Nedvaras, prot. sekr. 
4512 So. Wood St.

Aug. Saldukas fin. sekr. 
4715 S. Wood St.

St. Marcinkevičia Easier.
4663 Gross Ave.

ADMINISTRACIJA 1 KUOPOS S. L. 
R. K. A. EDWARDSVILLE, PA.

J.Janaviče, Pirmsėdis
119 Church St., 

Edwardsville, Pa.
M. Valinčius, Raštininkas 

61 Short St., 
Edwardsville, Pa.

F. Leleviče, Kasierius,
22 Kosciusko St., 

Kingston, Pa.

A. Zaboras 
buvęs “Draugo” Redaktorius.

Perskaičius tą laišką, kraujas žmogaus širdyj sukempa 
ir nežinia nei kas manyti. Manai žmogus, ar gi tai galėtų but 
teisybė, argi mųsų tie kunigai panašiai elgtųsi, o vienok vis
kas tiesa ir tai šventa tiesa, nes tai rašo nuskriaustasis žmo
gus, darbininkas, turintis šeimyną. Ir tie kunigai drįsta dar 
ant “Kataliko” užpuldinėti. Kaip tokie kunigai drįsta kilno
ti ant savo rankų Sutvertoją, jei turi tokias purvinas sąžines. 
Išeina tas, kad jie kitus doros mokina, o patįs nedorybėse 
plusta. Jie viešai pasirodo esą vilkais avių kailyj ir tuo savo 
pasielgimu klaidina savo mažesniuosius brolius. Taip daug 
pas juos dorai nupuolus, nežinia kas bus katalikams ir beda
ryti.

Photo by American Prese Association.

Belgijoje prasidėjo visasvietinė paroda. Paveikslas perstata 
karalių Albertą, žiūrintį parodos.

J. Petrikis 
1514 Ross Ave.

Scranton, Pa.
P. Mikalaųckas 

Keliaujantis agentas valstijo
je Massachusets ir New Ham- 
shires 320 Broadway 

So. Boston Mass.

VYRIAUSYBE 86 KUOPOS SUSIV. 
L.R.K.A. NEWARK, N. J.

K. Vaškeviče — Pirm. 
186 Jefferson St.

A. Radzeviče — Rašt. 
194 New York avė. 
P. Pranis — Išdin.

81 Warwick St. .

ADMINISTRACIJA 101 KUOPOS 
CHICAGO.

Sim. Pilackas, Prez. 
730 W. 17th St.

M. J. Tananevičia, vice-prez.
670 W. 18th St.

A. Lemont, sekr.
668 W. 18th St.

$ioo Typewriteris 
už 17c ant dienos!

Perskaitykit antgaįvj išnaujo, tada da- 
siprotOsite, ką tas reiškia.

Oliver Typewriteris—geriausia mato
mo druko mašina $100—geriausias šių 
dienų typewriteris—b u s j ų s ų už 17e 
a n t d i enos!

Typewriteris, kuris yra svarbiu daly; 
ku pramonystės istorijoje—b u s j ų s u ž 
17c ant dienos.

Typewriteris, kuris parengtas su to
kiomis prietaisomis, kaip tai: Lygus Ėji
mas, Lygumas Linijų, Dvigubas Sustoji
mas, Didis Spartumas,Automatiškas Ta- 
bulatorius, ir visos kitos naujausio is- 

radimo prietaisos.
IB\ imli Viskas

17c ant die- 
nos bus Jusu!

Męs tik dabar to 
pagarsiname, norė

dami atjausti žmonių nuomones. Tik vi • 
sai mažas (mokėjimas ir paskui 17c ant 
dienos. Tai yra plianas riešuto lukšte.

Iš pasekmes—tokios daugybes atsišau
kimų, męs patįs nusistebėjome.

Reikalavimai ateina nuo visokių luo
mų ir užsiėmimų žmonių

Daugiausia apsisteliavimų gauname 
nuo gerai pasiturinčių žmonių, kuriuos 
patrauko toji nauja propozicija. Dabar 
Oliver Typewriteris dėlto ir yra populia- 
riškiausias.

Taigi dabar ir yra gadyne visotino var
tojimo typewriteriu,

Ketvirtdalis milijyno žmonių daro 
pinigus su

OLIVER
Typewriter

Geriausia matomo druko mašina
OliverTypewriteris daro pinigus iš

tarus tiktai žodį “eik!” Taip 
lengvai drukuoja, kad pradėjęs bemat 
išmoksti. Uždirbi besimokindamas. Te
gul mašina užsimoka už save 17c o re s- 
tas lieka jums.

Kur nebebusi, ten yra darbo ir uždar
bio su Oliver mašina. Pramones svietas 
stveriasi už Oliver mašinų. Sunku net 
išpildyti visus apsisteliavimus. Jos už
dirba daugiau, kaip kitos kokios darbi
ninkų kliasos.

“OliverTypewriteris kožname name”
Tai yra šios dienos šauksmas. Dabar 

šios mašinos yra reikalingos kiekvienam 
namui. Prastumas valdymo ir drūtumas 
mašinukių daro jas parankiomis kasdie
niniam drukaovojimui. Daugiausia jos 
užima jaunuomenę.

Dabartinio mųsų pardavimo plianas 
pristatys Oliver masiną į kožną Ameri
kos namą.

Ar-gi jus uždarysite savo namo arba 
offiso duris nuo jo?

Rašykite tuojaus klausdami informa
cijų ir naujo Oliver katalogo. Adresas: 
The Oliver Typewriter Co. 
47-55 Dearborn St. Chicago,Ill

V. PALIUKAMS
LIETUVIS KARPENDERIS.

Praneszu visiems lietuviams kad asz 
taisau visokius namus be skirtumo, po- 
pieruoju, maliavoju ir visu darbą atlie
ku kogeriausiai ir pigiausiai. Meldžiu 
su reikalais kreiptis pasmane po antr.
8225) Anburn Avė., Kertė 83 PI.

Jus norit geriausią—nie
kas nėra geresniu dėl jus 
draugų. Kiekvienam na
me turėtų rastis zopostas 
geros arielkos dėl priė

mimo savo pažįs
tamų ir dėl apsi- 

l saugojimo ligų, 
Ą kiekvienas gy

dytojas vėlina
Solo Rye



F. Bernatowicz

Lizdeiko Duktė arba Lietuva XIV ui tašiiutyj.
Istoriškas Romanas 

Išguldė Jonas Montvila.

(Tąsa).

piršlys. — Ar tai tamista esi jau paskirta kitam ? Kaip 
tai? slapta, be sužiedotuvių, dėl suviliojimo kitų? Ir 
kas gi yra tuomi, kurį pakėlei a..kščLu kunigaikščio?

— Nieko nekeliu auKŠčiaus jųsų viešpaties — 
atsakė nedrą-iai mergina. — Is jaunystės pasišvenčiau 
tarnauti dievams.

— Kunigaikštis i..ta ant savęs permaldavimą 
dievų — atsakė piršlys — o už paliuosavimą nuo priža
dų žada pastatyti jiems šventinyčią, kokios dar Lietuva 
nematė; padarys dar ir dauginus, ja gu to reikės.

— Dievai bus jam dėkingi už padidinimą jų 
garbės — atsišaukė Lizdeika — bet jokios aukos negali 
paliuosuoti nuo liuosnoringų prižadų.

— Dėlk ' negalėtų paliuo uoti ? — atsišaukė ki
tas piiš ių.— Keistutis, Danieliaus dėdė, ved t <ip gi 
dievams paš.ęstą mergelę, o vienok dievai laimino tą 
ryšį-

galėjo atitraukti rūpestingą tavo mintį, tuomi labiau, 
kad žinojo apie statymą krikščionių šventinyčios Pane- 
ryj. Apart to žinojo, kad Jagaila, pasikvietęs į rumus 
sužiedotinę Dtvainos, to atskalūno, ir jos tėvą, visai pa
sidavė jų patarčiai, ir nors negalėjo žinoti jų pasikalbė
jimų, vienok atmaina kunigaiksč o drabuž ų ir budo, a- 
pie kuriuo? gerai žinojo, davė jam priežastis nesmagaus 
nužvelgimo.

Taip iš vienos pusės bijodamasis Danieliaus, iš 
kitos neužtikėdamas Jaga 1 ii, nelaimingas senelis neži
nojo kas ir daryti. Neka tą norėjo važiuoti į Vilnių, 
pranešti kunigaikščiui apie piršly-ites ir prie tos aplin 
kybės išt’rti jį; bet pats nežinojo, kas jį lyg stumte stū
mė nuo sostapilės mūrų. Matė Pajauta liūdnumą ir ne 
ramumą tėvo; gerai žinojo, kuomi rūpinasi, bet nenore 
•lama įžeisti jo širdį, stengėsi t ktai suraminti jį. B it ma
žai gali suram nti tas, kuiis pats reikalauja suiaminimo. 
Apart t> Pajauta turėjo dar nukęsti draugų prikaiš oji- 
mus kaslink atmetimo taip d dėlės, pagal jųnuomonę,gar
bės kuomi dar labiau ją kankino. Tėvun’.enė, ar tai dėl 
didelių dovanų, kurių turėjo nustoti.ar tai išširdingumo, 
barė savo augintinę už atmetimą Danieliaus. Rengėsi ji 
bet dar ant didesnių nesmagumų, kurie turėjo patikti ją 
Vilu uje; žinojo, kaip ją sutiks mmuoseir ką mintįs apie 
jos širdį; betvisus tuos nesmagumus sa’dino išpildymas 
gimdytojo noro ir slapta vi.t s, kad gal Traidėnas pa
girs jos pasielgimą.

Br. Vargšas.

JONO ŠIRDIS
Drama 5-se veikmėse.

(Tąsa).
deda ant tavęs viltį... Tėvas tavo nelau
žo žodžio...

A d o tii a s. Užmirškim kas buvo. 
Tu, Vincai, beveik neprale'dai tėviškės, 
bet pre tavęs paliko: jaunumas, sveikata 
ir spėka, pridėk prie to visą gerą norą ir 
galėsi už metų laimingai gyventi.

Vincas. Tėvai, aš palauksiu tą 
laiką, (paima Agnei už rankos) tik duo 
kit žodį, jog Agnutė mano.

Adomas. Žinoma, žinoma.

Vincas. Ttk mųsų draugo Jono 
nebus ant ve-tuvių.

Spirgeviče. Aš senai sakiau, 
kad Vincas paims mano oškutę!

Uždanga.
TREČIOJI VEIKME.

Dekoracija ta pati.

Lizdeika, 
bausmė.

Bet nelaimino paskutinės valandos — atsakė 
— Tankiai buna vėlyba, bet visados tikra jų

— Praamžini dievai negili rišti savo esybę su 
taip silpnu šutvei imu, kaip žmcgus, nes tai pažemintų 
jų šventumą — atsišiukė pir lys — liaukitės tat gynęsi, 
tikėk, kad tik žmogus užsitikėdamas ant žmogaus daro 
mieliausią jiems auką.

Ant lų žodžių merginos akįe prigeso. Nedrįso 
pakelti akių ir nežinojo, ką e, jom daryti; užkaitęs jos 
veidas ir sunkus atsidūsėjimas ai-kiai liudijo priešais ją. 
Pamatė tą susimaišymą piišlys ir, suprasdamas jos mintį, 
tį, drąsiai tarė:

— Veltui norite užslėpti tą jausmą, kuris taip 
aiškiai atsimuša ant veido. Leisk pasakyti, ka i širdis 
tavo ne dievams priklauso. Kas nor5 jis ne butų, tegul 
saugojasi mųsų viešpaties, atr.- s jis jįvisur ir mokės at- 
monyti. Surinkit, broliai, ši*s dovanas!— tarė saviš
kiams, kas kart labiau pykdau as — sunku, kad galėtų- 
jas čia pažinti; o jus, perdaug nuo1 aidus tėve! k„d nesi- 
graud.ntumėt iš dukters pasielgimo!

— Mano draugai — gailiai kalbėjo senis, kelda- 
damas prieš juos rankas. — Ne mane ir ne mano duktė 
rį, bet dievus kaltinkite už jų tokį surėdymą šventą. 
Ar-gi aš savo senatvėje nesidžiaugčiau sulaukęs tokį 
garbingą, kaip jųsų kunigaikštis, žentą? Kam gi geriau 
galėčiau pavesti savo dukterį, kaip Gedimino ainiui ? 
Bet matyt, kad dįevai skiria jam vertesnę moterį; pasa
kykite tat jam, kad ši nelaiminga piršlystė, pripildė ma 
no širdį gailestimi ir kartybe; pasakykit, kad veliju 
jam, kaip tėvas sunui; bet taip gi pasakykite, kad kai
po tėvas gailiuosi, bet kaipo tikybos viršaitis negaliu 
priešintis jos pasiryžimui.

— Pasilaikykite sau savo apgailestavimus — tarė 
rūsčiai piršlys — neužilgo jus patįs jų reikalausite. Jų
sų dukters prižadai yra veltomis svajonėmis, yra uždan
ga puikybės ir išdidumo, bet ne dėl manęs. Yra tai ne
apykanta nelaimingo Keistučio, kuriam išplėšėte vieš
patystę ir gyvybę, ir dėlto neapkenčiate jo seserėno. Ja
gaila sukasi jums galvoje, tas žmogžudys; norite matyti 
dukterį Didžiąją Lietuvos Kunigaikštiene. Neilgai 
džiaugsitės taja viltimi, užims tą vietą kita, kuri nu
stums jumis nuo didybės užmiršiman. Tada pažinsite 
savo klaidą, bet bus jau pervėlu.

Taip kalbėdamas, liepė nuimti nuo durų Vėluvą 
Nugązdintas Lizdeika ramino piršlius, kad su laiku da 
gal tas viskas atsimainyti, virsti pagal kunigaikščio no 
ro; siūlė užkandį, prašė susilaikyti, bet supykęs piišlys 
nenorėjo klausyti jokių išvadžiojimų ir neužilgo su 
draugais apleido Kernavą.

Išvažiavus tiems nekviestiems svečiams, Pajauta 
puolė į tėvo rankas, perprašydama jį, kad ji turėjo būti 
priežastimi to nesmagumo.

— Tu esi mano suraminsimu — tarė jausmingai 
senelis — darai visada tiktai tą, kas man suteikia 
džiaugsmą! Už ką tat perprašinėji mane? Aš turiu būti 
tau dėkingu užtai, kad nepasidavei suvilioti tuštybės 
žvilgesiams. Tegul niekina mus mųsų priešai, dievai 
mus neapleis. Neužilgo gal ateis laikas, kada išsipildys 
saldžiausios mųsų viltįs.

Ta kalba truputį suramino Pajautą, nors giliai 
jos širdį užgavo piršlio priminimas Didėsės Lietuvos 
Kunigaikštienės. Jokio patraukimo prie Jagailo ji ne
turėjo, jo mandagumus priiminėjo ji tiktai kaipo ženk
lus jo draugiškumo su jos tėvu; tik dabar ji pradėjo bi
jotis, atsiminus, kad tas, taip panašus į ją, paveikslas 
randasi kunigaikščio rūmuose ir yra daiktu jo garbini 
mo. Bet Lizdeika iš to dukters atsakymo labai nerima
vo. Gerai žinojo jisai Danieliaus galybę ir ant ko gali 
atvesti nužeminta savmeilė. Žemaitija pilna Keistučio 
giminių ir šalininkų: net liaudis, atmindama jo geradė- 
jystes, buvo grąsinanti; Kernavą, palikta be jokio apgi- 
nimo, lengvai galėjo suteikti progą Danieliui ne tiktai 
atkeršyti, bet ir pavogti Pajautą, jaigu to norėtų, apie 
ką galima buvo neabejoti, tuomi labiau, kad piršliai 
priminė Keistučio pavyzdį. Teisybė, saugojo jį nuo už
puolimo jo šventenybė ir Jagailo valdžia, bet kad atmi
nė piršlio žodžius, pranašaujančius jo nupuolimą ir gra
žybę, kuri turėjo sunaikinti jo viltį, nors tuos grąsini- 
mus galėjo skaityti J tuščiais, vienoka nelengvai nuo to

NENAUDINGA TARYBA.
Nebuvo nei vienos nakties, drąsiai galiu tarti, 
Kurioj nebūt gaudę trimitai ant sargos;
Nebuvo dienos, kurioj seni pranašai varnai 
Nekranktų rytais; o dar ką pasakysiu: 
Nei vienais metais vilkai didesnėmis gaujomis 
Neslankiojo tarp rūmų griuvėsių

Zimorowicz

Labdaringa spindulių dievaitė, Saulė, kaskart vis 
žemesniu keliu tiesdama balsvą savo ratą, leido žiemai 
apsiaubti Lietuvos ša į. L ūkiančios iš šiaurės pūgos ne- 
perleido jos ugninių vilyčių: ūkanotos dienos,ilgos mk- 
tįs, viskas susalę į ledą, rodos užmigdė visą gamtą. Už
sidaręs savo landynėj gyventojas begalo dž augėsi, jei 
maloni dievystė kartais dirsteldavo į jo langą; bet toj 
laimė retai kada jį atlankė. Jau per kelioLką dienų pa- 
gret tamsios mig'os dengė žemę. Dievotas Liz leika, vi
sas savo mintis taik n lamas prie oro atmainų, su gailės- 
tirai žiurėjo ant užsigrįžusios dievystės ir liūdną gamtos 
išžiūrą. Nug jz I ntos mintįs visame mato pranašavimą 
nelaimės, kurios bijosi. Baisios pusnį? staiga sujudino 
Perkūno g jų ir labai nugązd'no senį La ikiniai žvėiys 
ir paukšč ai, braškėjimu meddų išvyti iš girių, nesma- 
gum staugimu dar didino liudms mintis. Bet Kernavos 
gyventojus pergązdino d »r d dėsnis gręsimas. Staiga vi
durnaktyj apleistoje rūmų dalyje pakilo taip Jbaiius 
balsas, ginklų čerškėjimas, šauksmas ir dejavimas 
arti i 
kuriu<-mi melsdamiesi, prašė
Bet jų maldos nea’ma’nė liūdno likimo, o audra ir šešė 
liai kaskart labiau šėlo. /

Per kelias naktis pagret tęsėsi tas neramumas, 
pagalios pamažu vėl viskas aprimo Išnykus baidyklėms 
išnyko ir gyventojų baimė; bet Lizdeika neužmiršdamas 
jų vis dar bijojosi kokio tai nelaimingo atsitik miL 
Kartą vidudienyj išėjęs su dukterim ant kiemo pasvei
kinti Saulę, kuri, pergalėjus debesius, apšvietė pili s 
murus, pamatę besiart nant būrį žmonių. Papratęs pre 
tankių aplankymų, visai iš to nesistebėjo; irmanydi- 
mas, kad tai artimi sodiečiai, ieškanti jo palaiminim), 
liepė pašaukti juos pas save, bet geriau prisižiūrėjęs, iš 
jų ilgų kailių ir auksuotų kepurių, o ypač pamatęs taip 
jų šventinyčios kėdę, kurioje jį visados įnešdavo į sosti- 
pilę, pažino, kad tai Vilniaus piliečiai. Labai jisai nu
sistebėjo iš jų pribuvimo į Kernavą; nes nematė prie
žasties, dėl kurios jis turėtų nusiduoti į Vilnių; pasve - 
kinęs tat juos maloniai, klausė priežasties jų pribuvimo.

— Turime, mielas mų-ų tėve, pilyje svečių — 
liūdnai atsakė pilietis su pagodone bučiuodamas senelio 
skverną — svečių, kurių męs n;ekad nei nesapnavoma. 
Vos dievai sugrąžino mums kunigaikštį, o jau žmonių 
pavydumas vėl nori nuo mus jį atimti ir atims, jaigu 
jus negelbesite.

Perėmė tie žodžiai senelį. Užprašė juos į vidų in 
lyg bijodamasis atidengti slaptybę, nedrąsiai klausė, ar 
vėl kokis naujas priešas negręsia Vilniui.

— Kur ten priešas! — atsakė pilietis. — Ti 
ką nori jį paimti, sako esą mųsų draugai ir iš draug 
kūmo nori atimti mums gerą mųsų valdovą. Kad bui 
jis neikados pas mus negrįžęs!

— Dalykas yra tokie — tarė vyresnysis pilietes. 
— Trįs dienos atgal Vilniuje pasiiodė dailus būrys kar
žygių ir traukė tiesiok į pilį. Arklys į arklį, vyras į vy
rą. lyg nulieti, visi blizganti auksu; paskui juos traulė 
vežimai ir dideli baisus gyvuliai, nešanti ant kuplų 
skrynes ir visokius našulius; visi žiurėjo į juos, nes Vil
nius dar tokių svečių nematė; bet aš tuojau pasakiaii, 
kad ne pagal plunksnas reikia spręsti apie paukštį, pa
žiūrėsime pirma, ką mums uždainuos.

— Teisybė, dailiai mums uždainavo! Kad but 
kur nematytas! — tarė antras.

— Kokie gi tat yra tieji žmonės ? užklausė ne
kantriai senelis.

— Buvo tai, mielas mųsų tėve, lenkų žiuponji, 
visai taip, kaip mūsiškiai, tiktai puikesni — toliaus kal
bėjo vyresnysis. — Kunigaikštis, kaip visados, dafė 
jiems prieglaudą pilyje ir klausė, ko reikalauja; bet jie 
drąsiai atsakė, kad tą, su kuomi pribuvo pasakysią tik
tai rodų rūmuose, kad visa Lietuva žinotų ir džiaugtųs. 
Visi norėjo žinoti, kas tai galėtų būti. Vieni sakė, kad 

(Toliaus bus).

Vincas ir Nagas.
Vincas. (Abu įeina per duris) 

Atsikabink tu nuo manęs. Negaliu aš tau 
dabar užmokėti. Argi tu negali kiek dar 
palaukti? Skūrą gatavas nulupti... Buk 
žmogumi...

Nagas. Skūrą nulupti. Nereik 
man tamstos skuros. Atiduok tik man 
kruvinai sudėtus skatikus.

Vincas. Kruvinai! Plėšia velniš
kai palukas, na ir tai vadinas kruvinai su 
dėti.

Nagas. Klausyk tamsta, Vincai. 
Jau vakar turėjai man užmokėti jinigų, 
o ar aš tave teisman padaviau ?

Vincas. Juk tu pats žinai, kad aš 
dabar neturiu.

Nagas. Kokie jus geri kol jums 
paduodi... Turėk sąžinę, užmokėk nors 
pusę palukų, kitus prirašysme prie vekse
lio ir galiu dar palaukti! Aš noriu su 
žmonėmis gyventi.

Vincas. Žinau! Tu gali laukti, 
i/k’ad Įcol palukis bua d dėsnis, už pinigus.

gyvenantieji kunigai turėjo slėptis pas viršaitį, su Nagas. Tai kodėl tamsta neapsi- 
lomi melsdamiesi, prašė dievų atitolinti nelaimę fredi su Agne. Pas Petronę yra pinigų...

i- 

ų

Su Adomu sunkiau buvo, o su boba viską 
gal padaryti. Ponas Spirgeviče padės tam
stai ir viskas bus gerai.

Vincas. Nesikišk į mano reika
lus. Jokių patarimų nereikalauju. Aš ne 
mažas vaikas; labai gerai ž nau, ką darąs.

Nagas. Ko gi čia pykti ? Juk aš 
nieko blogo nepasakiau.

Vincas. Juk tu žinai, kad jau už
sakai bažnyčioj eina ir kada apsivesiu, 
gausiu dalį, atiduosiu tau...

Nagas. Terminas jau pasibaigė. 
Duok nors pusę, sakau pusę palukų, 
aš nelauksiu ir... (Įeina Jonas).

II
Tie patįs ir Jonas.

Jonas. (Puola sveikintis su Vin
cu). Vincai! Tu čia?! kaip aš linksma*, 
kaip laimingas, kad matau tave sveiką ir 
gyvą po tiek metų persiskyrimo.

Vincas. (Sveikinasi). Sunku tave 
pažinti...

Jonas. Nejaugi aš taip persimai
nęs, kad ir tau sunku mane pažinti. Sun 
ku pažinti Joną...

Vincas. Jonas! Senai męs su ta
vim besimatėm ka’p išėjau į kariuomenę, 
nuo to laiko nesimatėm.

Jonas. Taip, Vincai, apie šeši me
tai (bučiuojasi). Neikiek neužmiršau ta 
vęs, Vincai, ir myliu tave labiau, negu 
pirma.

Nagas. Tamsta, Jonas? Tas su
džiūvęs iš piktumo vaikas? Kurio visi ne 
apkentė? Negal būti.

Jonas. (Iškilmingai). Taip, ponas 
kraugerį, tas pats.

Nagas. Tamsta visi vadino žal
čiuku ...

Jonas. Priėjo tie laikai, kada aš 
buvau nekaltu ža’čiu, bet dabar aš likau 
tokiuo žvėrim, kuris privers save gerbti. 
Jojo mano sprandu kas norėjo, stumdė ir 
keikė mane, nes aš buvau menkas, sudžiū
vęs, neturtingas, dabar to nebus. Neuž
miršk to, aš'viską pamenu.

Nagas. Amerika nei kiek tamstos 
nepataisė.

Jonas. Vargas tam, kas užgaus 
mano garbę dabar. Aš pargrįžau į tėvynę

To

Lietuvis kriauezius
Męs siuv me vyrams ir moterims naujausios ma

dos siutus. Taipgi pataisome senus.
Tu.iu kelioliką lotų ant pardavimo, įvairiose 

daly e miesto.
Pas mane galite užsiraszyti “Kataliką”. Viso

kiuose reikaluose Kreipkitės pas

KAZ. KUCZ1NSKAS,
13DI WashingUn SI., h.
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i

LIETUVIS KRIAUCZIUS ©
- ------—-——-——-----— ĮĮ

$Siuvu visokias vyri-zkas drapanas 
kaip tai: Overkotus ir visokios ma
dos Siutus. Meldžiu szelpt tautietį, o 
busite užganėdinti. Turiu daugelį vi
sokių ceikių; priegtam senas drapa
nas czystiju, skalbiu, taisau ir kvar- 
bnoju. Meldžiu kreiptis po antraszn:

J. Kuczinskas,
238 Slocum St.

$ 
M 
M 
M

$ 
įį 

Kingston, Pa. §

Dirbtuve Kukardų. Szarpų, Vėliavų ir Bažnytinių Karunq, 
> Pristato Draugystėms parėdus. Siuva Sidabru ir Auksu. Rel- 
& kale meldžiame kreiptis prie mųsų, o męs stengslmesi kiek- 

vieną užganėdinti. Teipogi užlaikome gyvas kvletkas.
1718 W. 47-th St. CHICAGO, ILL.

GEORGE HAZARD
PLUMBERIS

Suveda gazą, suras ir tt. Visus užkalbinimus greitai 
atlieka ir savo darbą gvarantuoja.

3252 Emerald Avenue - - Chicago, Ill.
Telephone Yards 4527.

VIENATINE LIETUVIŠKA DIDELE KRAUTUVE
Gereusiu armonikų, skripku, klernetu, triubu, koncertinų ir dau- 
gybe visokiu muzlkaliszku instrumentu. Puikiausiu dziegoreliu, ĮffBĮj 
lenciugieliu, visokiu gražiu žiedu, geru britvn, drukavojimui ma- ■SFBsl 
szinukiu, albumu, revolveriu, kryžių, guminiu litaru, istc.riesku Ir Kį MBl 
maldaknygių, visokiu gražiu popieru avi raszymo gromatu tuzinas K Ml 
25c., 5 tuž. už $1.00. Atsiusk savo tikrą adresą ir už 5c. marką o an- K Isįil 
turėsi No.3 katalnrą bu 450 paveikslu ir 1 000 visokiu naudingu dai- K RM 
ktu. Aez rvsruntuojn kad manotavoras pirmos kllasos o prekes pl- * W 
gegnes kalu kitur. Orderine iszafunczlu greitai in viens Amerikos,
Kanados ir Anglijos krasztus. Kvlecziu visus at laukit bu visokiais |

pirkiniais ir orderiais pas K. WILKEWICIT, Dep.K. HQ GRAND ST. ukooklikn. vj. J

JONAS MAŽEIKO
Pirmiausias agentas ir notarijuszaa 
del visokių reikalų ir rodos davėjas 
visose provose. Męs iszprovojem ko- 
geriauaia arba greitai sutaikom. Kaa 
norėtumėt pirkt namus arba farma, 
tai męs paskolinam pinigus pigiause 

JONAS MAŽEIKO
130 Canal port Av., Tel. Canal 083

TRADE

Pamislyk Gerai 
▼isi gėrimai turinti mųsų Trade 

mųsų 
Ranger Spring Straight Kentucky A-

kad „
Mark yra geriausi. Bandykit

rielką. Mų*U geriausios arielkoi.
IZ1D0R KOHN & CO.

išdirbeja
3829 State St. Chicago, III.

Phono Oouglas 3?90

In. 23 Alxenu 

Mikelio Laikrodėlis 
Vyriškas arba mo- 

k terlskas laikrodC- 
lis gvarantuot. ant 
20metų paauksuo

si tas dubeltavi luk- 
/ sztai puikiai visaip 

iszmarginti, gerai 
laiką laikanti, la

biausia naudojami keliauninkų kurie tu
ri daboti laiką. Specijaiiškas pasiųliji- 
mas: Męs nusiųsime šitą laikrooclį kiek
vienam C. O. D už $5.75 ir expreso kaš
tui dol peržiurOjimo. Jei nepatiks, nemo
kėk nei cento. Už jį kitur mokėtum $35 
14k paauksuotas lenclugOlis dovanai 
prie laikrodėlio.

EXCELSIOR WATCH CO. 
904 Athenaeum Bldg., Chicago, III.

THE FALCON CIGAR FACT.
Po vardu SAKALAS Cigaru Fabrikas 

J. A. NUTAUC SAV.
— Iszdirba geriausius — 

HAVANOS CIGARUS 
l«01 W 47th St. CHICAGO.

Tel. Yards 1735.

MW 5
ISZ SENO KRAJAUS X

Gydo labai pasekmingai visokias ii- 
gas chroniszkas vyriszkas ir moterį- 
szkas kurios yra uszsiseneje Jaigu 
kiti jums nepagolbojo, atsilankyki! 
pas mane.
EožAMINAVOJA riRMD KAUTU DYKAI

1727 18ta g»t. tarpe Paulina Ir Woe4
Ofiso valandos: 10 iki 12 ryte, nno3 
iki 4 ir nuo 6 iki 9 vakare. N odelio- < 
mis: 10 iki 2 P.M.

Tel. Canal 3263. <

Lietuviška Pirtis
ALEX KUPSHAS

Užlaikau geriausią lietuviszką rnsiszką 
ir turkiszką pirtį ant Bridgeport©. Ma
no pirtis buna ketvergais del moterų • 
petnyczlom ir subatomis del vyrų. Taip
gi užlaikau puikų salinna su viaokiau 
skaniais gėrimais. Kuris pas manaatd- 
lankys bur M'rdinirai priimtas.

8318 SO MORGAN M

Lietuviszkas Buffetas
Kas neturi nakvinOs. Pakeleivingi te

gu atsilanko prie mųsų, o męs Jums 
l duosime atsakauezią vie'ą pailsio ir pa
tarnavimą v šokiuose reikaluose.

Lieku, Su godone,

Kasparas Idzilevicze 
3200 Auburn Ave.

NAUJAS GYVASTES BITTER TONIC

TOTONOL
Geriausias gerymas nuo visokių ligų 

kaip tai: del Dispepsijos, Negromuliavi 
mo, Konstipacijos, Biliausness ir 1.1.

TOTONOL DRUG CO.
22 nd Ir Sacramento Ave Chicago, 111

The Star Cigar Mfg. Co.
F. KRISZCZIOKAIT18 

Pirmutinis Cigarų dirbėjas ir pardavė
jas Chicago ir apiellnkoj. Parduoda lie 
tuviszkus cigarus V’-*>• Utz’ ir Gedimino. 
298 E. 141 h St. Chicago Heights, IH.

Godotini draugui!
Kauno redybos ir visi pažįstami, ae- 
pamirszklte manęs, jog asz paeinu 

nuo Szidlavos. Meldžiu at
silankyti po No.

Antanas Badžius 
1445 S HalstedSlr.

Nauja Daktariška knyga 
Daktaras hišeniule.

Su paveikslais, naudingais patarimais 
ir daugybe receptų nuo visokių ligų, 
gražiai apdaryta su auksinėm raidėm ant 
apdaro, knyga parsiduoda po 1 dot Tą 
knygų gali gauti dovanai užsirašyda
mas “Kataliką" ant metų mokėdamas 
prenumeratos 2 dol. mųsų agentui.

M. PALTANAVICZE
51 Millbury St Worcester Mass

A. COHEN,
užlaiko

DIDELE KRAUTUVE DR BUŽU 
Jeigu norite pirkti ką nors ant žiemos 

ir szvenczių, eikite pai A, COHEN Te
nai rasite visokių drabužių del vyrų, 
moterų ir vaikų. Turime daugyeų viso
kių puikių czeverykų. Mus czienloe la
bai žemos. Męs kalbame lietavisske1 
1334 Jefferson St - Chicago, 11
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Z A RD Gražiau

si.25; knygas vertas

M.

Pajicszko.jiinal
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(tAAAAAAAAIi
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Draugisczių reikalai.

Nauja DaktarKkihM

ir daugybe receptų nuo ’’r

del
663

įkaitis
22lĮE. Main St., 

l|ew Britain, Conn.

George J. McFadden
ATTORNEY AT LAW, 

1400 Title and Trust Bldg, 
100 Washingtoi St. 

Telephone Central 5070. Chicago.

I knygą gali gauti dovanai 
— I mas "Kataliką” ant metę ®’ 

prenumeratos 2 dol. mųsų

rewing

Antanas Martinkus

$20 vertes Drapanų Szepa tik $11.98 
gero ąžuolo, reg. kaina $20, mus 08 
Ant lengvų išmok. (kaina.... H'* 
$5.85 supanti kede 

tik $3.28 
20 įvairių dirbimų, 
vertes $5.85,$Qb28 
mus kaina.. v" 
Langų uždangalai 
madras darbo, 54- 
colių pločio,$0.95 
tik po.......... fc
Durių puikus por- 
tieriai.3 mąstų ilgio 
raudo ir žalio kolo
ro, vertes 
$3, dabar..

80-

oi 
—
rapanas 
ioS w $

autietp o į 
lUgelį vi- į 
ta drapa 
ir kvar- $ 
antranzn;

sston, Pa.

r Bažnytinių Ktnnę. I 

labru ir Aukso, Bst | 
męs stengsiiatsi kiek I 

ae gyvas kvletkn. į.

CHICAGO, 1H, I

minimus greitai 
oja.

Chicago, III.

■LE KRAUTUVE . 
ubu, koncertinų ir d»- M 
Puikiausiu dziegoreliu. Si 
itvu, (Irukavojimul tu-S 
iniu litaru, istbriarhirB ■ 
aszymo gromatu tuinxs | 3 
■esą ir už 5c. markąoi^| B 
■KM) visokiu naudinndi-| I 
mos k U ąsos o prtbspi- II 
■raitai in vim Amerik", W 
r iena at lankti eu ristais
1 GRAND ST. tuoanr.r.

HM ■
ISZ SENO KRAJAUS )

o labai pasekmingai visikui k I 
chroniszkas vyrisikuir S 
as kurios yra usuisesej# lur. 8 
i jums nepagtlbejo, atalukju į 
> mane.
ZAMINAYOJ* PIRKO uiTromi j 

27 18U Uryie PaallultM 
iso valandos: 10 iki 12ryte, tsl 
i 4 ir nuo 6 iki 9 vakare. 
is: 10 iki’P.M.

Tel. Canal Effl.

Lietuviška Pirtis i
ALEX KUPSHAS I 

likau geriausią lietuvišką rrf 
irkiszką pirtį ant Bridiepoftri 
pirtis buna ketvergam del oWj 
aycziom ir wubatomis del 
įžlaikau puikų salinus sūrio 
miais gėrimais. Kuris pumial, 
.kya bus sz’rdinrai priimtu. |.

I31SS0 MOHGAKM

Administracija Liet. Teat 
Dr-stės po priegloba 

Szv. Martino.
Vine. Armonas, Prez. 

941 - 33rd. 8t.
1 Stan. Stcnevicze, Vice-prez.

3206 Auburn Ave.
Martinas Z. Kadzievskis Sekr. Prot 

3244 8o. Morgan St.

A. Kasparavicze, Fin. Sekr, 
3239 Auburn Ave Chicago, Ill.

J. M. Tananevicze Kasierius 
8244 So. Morgan St.

REŽISZIERIUS TEATRU 
Martinas Z. Kadzievskis

3244 So. Morgan St.

Administracija Dr-tės Šv. 
Stanislovo V. ir K.

Juoz. Klimas, PirmsOdis 
4527 Marshfield Ave.

Mot. Randis, Pugelbininkas 
4608 Su. Wood St.

Paulius P. Baltutis, Prot. rast.
3244 So. Morgan St.

Jurgis Brazauckas. Fin. rast. 
4551 Hermitage Ave.

Kazimieras Stulga, kasierius 
4513 So. Wood St.

Administracija D. L. K.
Vytauto Politiško Kliubo

WILKES-BARRE, PA.
John S. Lopatto.

Attorney-at-Law Prezidentas.
47-48-49 Bennett Building.

Petras Aceviczius Vlce-Prez.
58 Sheridan St.

Sylvestras Pileckis Sekr. Prot.
462 E. South St.

Kazim. Kuczinskas. Sekr. Finansų 
180 N. Washington St.

Ant. Sheakevicze, Sekr. Finansų 
501 New Grant St.
Jurgis Bekus Kasierius.

188 So. Meade St.
Petras Mažeika Globėjas Kasos

662 Northampton bt.
Jos. Brrzdaitiss Glabejas Kasos.

480 Stanton St.
Juozas Grimaila Marszalka

31 Tonnary St.

Administracija l)r-stes 
Lietuvos Sūnų No. 1

ANT TOWN OF LAKE.
Stan. Anuczauskis, prez.

4559 S. Hermitage Ave
Juozapas Klimas, vice-prez.

4527 S. Marshfield ave.
Juoz. Zalandauskas,protokolų raszt.

4513 So. Hermitage ave.
Antanas Jankaitis, finan. raszt.

4514 Paulina St.
Antanas B. Žemaitis, kasierius.

4731 So. Wood St.

Kllubas Lietuvos R. Mindaugio.
J. V. Zacharevicze, prez. 

917 3>rd st.
J, Martinas Kadzievskis sekr.

3844 So. Morgan st.
J. M. Tananevicze, kasierius, 

3244 So. Morgan st.
Kun. M. Krauczunas, kapelonas, 

3Snd Pl. and Auburn ave.

Vyriausybė Susivienijimo Lietuvių 
Namų Savininkų

Aleksandra Byanskas, Pirmininkas, 
3327 Auburn Ave.

J. K. Chmelauskas, Raeztlnlnkas, 
3231 Auburn Ave.

Kas neturi nakvinEs. Pakekins 
u atsilanko prie mųeę, o e?4 
mosime ateakauczią vie’ą pailšei. 
.arnavimą v sopiuose reikaluose * 

Lieku, Su godone,

Kasparas IdzileM 
3200 Auburn AUį

9

Co

Godotini draugai!
Kauno vedybos ir visi pažbtssi 
pamirszklte manęs, pg i* 

nuo Szidlavos. Meldtlu U- 
šliaukyti po No.

Antanas Bu® 
1445 8 HalsteW

Pirmas Iszkilmingas 
Pikninkus!

Parengtas 33 kuopos Susiv. L.R.K.A. 
Kensington, Ill. bus laikomas nedalioj, 

26 d. Birželio 1910 m. P Kareckio darže 
?auls Grove, 128rd St. ir Union ave. 
nžanga 25c. porai. Pikninkas pras dCs 

10 vai. ryte Taigi godotini viengeneziai 
ir viengentės, nepraleiskite progos pasi- 
inksminti, nes paskui gailCsltCs. Muzy- 
<5 bus net isz Vilniaus, kuri griesz lie- 
tuviszkus ir Amerikoniszkus szokius. 
Pelnas eis ant uždėjimo knygyno.

Pasarga: I»z Chicanos reikia važiuoti 
iki “White City”, tenai imti West Pull
man karus iki Union ave. ir eiti į pie
tus iki daržui. Visus szirdingai kvieczia

25) Komitetas.

Pirmas Didelis Piknikas!
Parengtas Lietuvių Jaunikaiczių Dai

nos Mylėtųjų Dr-stes. NedB ioj, 19tą d. 
Birželio (June), 1910. Puikiame Parke- 
1 eafy Grove, netoli Willow Springs, III. 
Prasidės 9-tą vai. isziyto. Inženga į 
darža vyrams 25c. moterims dykai.

Nuoszirdžiai užpraszom visus vaiki
nus ir merginas, senus ir mažus koskait- 
lingiausiai atsilankyti ant szio pirmo 
puikaus szios dr-etCs Pikninko, o busite 
visi užganėdinti, nes iszgirsite mus dr- 
stes Choro, malonss ir saldžias lietuvhz- 
kas daineles, kurios visų szirdis pradžiu- 
gys, o prie tam ir puiki Orkestrą griež 
lietuvlszkus szokius, teip kad senam ar 
jaunam kožnam patiks,kuris tik atsilan
kys. Visus kvieczia

KOMITETAS
PASARGA: Važiuojant ant pikniko 

isz visu daliu miesto važiuokit iki Ar 
cher Ave. tenai imkit Archer Limits ka
rus ir važiuokit kol vež, o ten Joliet 
karai nuvež iki pat Parkui. (24)

Antras Puikiausias Pik
ui n kas!

Parengtas storone Lietuviszkos Tau
tiškos Draugystes Vienybes, Nedetioj, 
12 d Sėjos (June), 1910 Bergmann’s 
Grove, (Daržt-), Riverside, Illinois 
Pikninkas prasidės 9 vai ryto, Tikietas 
25c porai

Kviecziame kuoskaitlingiausiai atsi
lankyti ant mųsų puikauspikuinko kaip 
senus teip ir jaunus, nes kožnas bus pri
imtas ir užganėdintas visokiomis zobo 
vomis Podraug bus garsi muzyke,kokios 
dar nO vienas nėra girdėjęs, teipgi ir 
szokiai trauksis lig vėlumos vakare, kur 
koznas gales linksmai į asiszokti

Su godone, 
KOMITETAS DR STES VIENYBES.

Paieszkau Juozu po Matuczio, Kauno 
gub Rasseinių pav Brokeztenų sodos 
Meldžiu atsiszaukti pas

St Mažeika
Box 451 Spring Valley, Ill

Jieszkau vietos prie tepliorių;nes dar
bą suprantu gerai ir gailu atlikti. Esu 
lankęs Vilniaus risavones mokyklą Pra
szau atsiszaukti pas:

Vincentas Narbutas 
1736 Blucher Str.

Chicago, Ill.(25)

Pajieszkau darbininko ant ukCs: dvi 
karvi melžti, arti ir žemę dirbti. Taip
gi reikia senyvo žmogaus del namų ap
žiūrėjimo, kuriam mokėsiu $10.oo 
mBnesio- Atsiszaukit pas:

P, Mažeika
3815 Auburn Ave.(25)

ANT PARDAVIMO

ant

1711 So. HalstedSt. 
arti 18-tos gatv Chicago.

atsi-

Puikus Didelis Balius.
S L A. XXV Seimo Subatos Vakare, 

Birželio 11 d, 1910 Sow h Side Turner 
Hall, 3143-47 South State Street, Tarpe 
31 mus Ir 82-ros gatvCs, Prasidės 7:30 
valandų vakare, Tikietas 50c Porai

Apart szokių ir muzikos bus kalbos 
XXV seimo delegatų isz kitų miestų at
važiavusių, Todėl nepraleiskite ežios 
progos, kas atsilankys bus užganėdintas 

KOMITETAS

Keturi puikus namai parsiduoda la
bai pigiai. Namai randasi ant Centre 
Ave., tarp 33-czios ir 34-tos gatvių, yra 
puikiai įtaisyti ant dviejų familijų su 
cementiniais skiepais. Atsiszaukit pas:

J. m. tananevicze, 
3244 So. Morgan St.

Parsiduodi Barberszape labai pigiai 
Savininkas iszvažiuoja ant farmų del 
sveikatos. Gera tarp lietuvių vieta del 
biznio. Tik vienas blokas nuo Apveizdos 
Dievo lietuviszkos bažnyczios. Atsiszau
kit pas:

23)

Parsiduoda krautuve tabako, poperų 
ir teatias “Moving Pictures” labai gero
je, lietuvių apgyventoje vietoje. Biznis 
labai geras del lietuvio, bet parsiduoda 
dėlto, kad savininkas yra silpnos sveika
tos. Parsiduos pigiai, kas greit 
szauks pas

Wm. Balcevicze 
Bank Bldg. Steger, ill.

Ant raudos.
Labai gera vieta del pieniaus

mono) arba kito kokio biznio. 3222 Au
burn ace. Atsiszaukit pas:

J. M. Tananevicze.
3244 Morgan 8t.

Puikus ruimai del aptiekos ar kito ko
kio czysto biznio. Labai gera vieta 
biznio, arti lietuviszkos bažnyczios.
W. 18th St. Atsiszaukit pas:

J. Rashinski, 
(23) 665 W. 18th St.

§10.oo Nagrados
tam kuris pranesz, kur gyvena mano 
vyras Bronislovas Neffas, paeinantis isz 
Kauno gub. Poneviežio, sod. Žvirblių; 7 
metai Amerikoj. Pirma gyveno Bostone, 
paskui Chicagoj Dabar asz atvažiavau 
pernai su duktere isz Lietuvos ir neži 
nau kur jis randasi. Meldžiu pranesztl

Mrs. Franciszka Neffiene
527 W. Maxwell St.

Chicago. Ill. (25)

Administracija Dr-tės Šv. 
Juozapo Lai m. Sm. 
Juozupps Zalandauckss, prez.

4513 Hermitage Ave. 
Juozupas klimas, vice ptez.

4527 Marshfield Ave.
Petras Vaitkus, sekr. prot.

44O< So. Hermitage Ave., 
Jonas Pszelgauckas, sekr. fln.

4437 So. Wood St.
Stan. Anuczanskas, kas. 

4559 8. Hermitage Ave.

Reikalingas mokantis 
darbą darbininkas lietu
viškoje aptiekoje. Geras 
jaunus vyras. Atsišaukit 
luojaus

3149 So. Morgan St. 
Chicago, Ill.

REIKALINGA: 5 vyrai pardavėjai ir 
3 merginos pardavėjos įvairiuose depar
tamentuose. Darbas ant visados ir su 
gera mokestimi. Atsiszaukite tuojaus 
pas: 12th Street Store

(24) 12th & Halsted St.
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Sziuomi praieszu visiems giminėms 
ir visiems pažibamiems kad su sziuo 
svietu atskyrė II d. Gegužio A. A. Juli
jona *liknlene urCdama amžiaus 36 m. 
iszgyvenome Hmetu dabar paliko mane 
didžiausiame virge su 6 mažais kndi- 
keis mažiausioji amžiaus 3 niOnesiu. Pa
ėjo isz Kauno Gubernijos Raseinių Pa

vieto GirdlszkesiParapijos, Sodžios VI- 
togalos Paskutld karta priėmė paskuti
nius Sakramentas ir likosi palaidota ant 

Szv. Kazimiero Kapų.
Iziaor Miknius 

8į2-33rd St.

(Chicago, Ill.

PIRMUTINE 

Lietuviška Restauracija! 
ant Bridgeport©

Puikiai įtaisyta, kurioje galima gauti 
kaip amerikoniški taip ir grynai lietu- 
viszki valgiai, 
pamėginti must

Restaurs
8249(25)

Praszome atoilankyti ir 
valgių.
cija randasi ant
So. Halsted St.

Mokyklą Šokių!
Prof. Julius S. užtikrina, kad iszmo- 

kys szokti kiekvieną jauną ar seną. Iš
mokina valcą 6 rųszių ir taip kad gali 
drąsiai eiti szokti publikoje. Taip-gi isz- 
mokys ir kitus szo<ius su 6 vakarais; 
vakare nuo 8 valandų iki 11. Kas moka 
vaikszczioti, tas gali Iszmoktl ir szokti. 

Kas nori mokytis tegul ateina į svetainę, 
po numeriu, 2H9 South Halstt-d Street, 
mokinu kas dien, apart szventų dienų. 
Prof. Julius S. pranesza visiems, kurie 
nori iszmokt tuos šiokius, kad ateitų se- 

kanczio adreso:
2124 pouth Halsted st.

Ofisas ant 3 ežių lubų.Atdaras nuo 5 iki 
8 vai. vakare.

Prof Julians szotiu mokykla užsidaro 
June 25, ji vėl but

PIGUS ISZPARDAVIMAS.

Isz priežasties persikėlimo į kitų mies
tą. parduosime viika pigiai.
sios gromatoms popleros 43 gatunku 15 
tuzinu vertos $2 už C —
$3.50 už $2. Teipgi parduosime drukar- 
ne su visoms prjetais uis labai pigiai. 
Katalogus ir nauja savo adrisa siunczia- 

me už 4c.

GVARDIJOS HOTELlS

Męs užlaikome! konog-riausių visokių 

 

gerymų jaigu kurie atsilankys prie mų 
sų, tai męs patarnausime konoge- 

 

riausia del savo draugų.

Pfeeyicze
3302 S. Morgan St., Chicago.

Pigios Popieros!
Labai pigios popieros su visokiai 

gražiausiais apvadais; kaip tai su ame 
rikoniszkomls veliavo»»”,s Ir kitokiais 
su visokiomis kvietkoims ii su visokio 
mis pavincziavonCmis, į arduosime laba 
pigiai — taigi kas prisius $8.00 tai gaus 
1000 (tūkstantį) poplerų ir tūkstanti 
kopertų.

Teipgi tais paezias popieras su kon 
/ertais be kvietkų duosime už $6.00. 
Pinigus ir gromatas siųskite ant adreso

J. M TANANEVICZE,
1244- So. Morgan St.. (Jhlcajro. III

Mąs duodam 
pirklystes 
Markes su 

kožnu pirki
niu vertes 

10c.

Pirkite čia tavorą Sučedysit pinigus

THE
Didžiausia Krautuve 

ant West Sides. Kampas Halsted gat

Męs duodam 
$2.50 pini

gais arba $3 
tavorals už 

pilną knygų 
tą Markiu.

Didelis išpardavimas Naminiij Rakandu
Nupirktų ant licitacijos už 40c ant dolerio.

Visas ta voras parsiduos Petnyčioj ir Subatoj
Gero medžio Komoda tiktai $4.45

Ši puiki komoda gero 
medžio, parsi- $A.45 
duos po..............

$65 Parlor Šefas $42.85
3 šmotu setas iš beržo 
padirbtas, su skūra ap
trauktas,' ver- 85tas 65, tik....Vi»fe

$16.75 lova tik $9.95
69 geležines lovos vertos 
$16,75, parsi- $0,95 
duos tik po........

Ant lengvu Iszmokescziu.

$12.25 Lovos už $6.95, 94 lovos visokio 
koloro ir didumo,' reg. kaina $12.25, mus 
kaina................. ............ Sfi.95

Ant lengvu išmokesčių. V

Didelis pigumas Vaiku drabužiu
QQa už indijoniškos mados vaikų siu- 
vūb tukus, pilnas siutas su kepure ir 
pluksnoms, nuo 3 iki 14 metų.

OEa mažų vaikų siu- 
tukus, 2 iki 6 metų 

amžiaus.

Si 48 vaikU $3 siutus, *1' nuo 2^2 iki 16 m., 
visi padirbti su plačiom 
kelnem, teip kaip paveiks.

iOn vertes išskal- 
lUu biamas vaikų kelnai
tes, nuo 3 iki 8 metų senu
mo.

Didelis pigumas Valgo 
mu tavoru Department

Wnite

Moterų Dreses
rudoj, mėlynoj ar rus
voj parvoj, su kvoldais 
andarokas ir jeke, pa
dailinta vertes JI QQ 
$3, tik................*1

Didelis pirkinis Jekiu
Daugybe jekių su auk
štu ar žemu kaklu, pui
kiai padailinta su mez
giniais, vertes 1.50, 
dabar tiktai

Moterų Dreses
geros mėlynos materijos 
labai gerai padirbta su 
kvoldais, labai pigiai 
parsiduos tik $3-50

Company

ŠVIESOS ŽVAIGŽDE 
(ant Town of Lake), 

Chicago.

ADMINISTRACIJA:
M. J, Tnoleikis, Pirm. 

4426 So. Hermitage Av.

P. A, Auksztikalnia. Pirm, pagelbinln. 
4512 Wood St.

A. M. Petraitis. Raszt. aktų. 
4435 So. Wcod St.

D. J. Zansitis, Raszt. mokes. 
4536 So. Hermitage Av.

D. J. Zansitis, Kasierius 
4516 80. Hermitaee Av.

REIKALINGA: 5 merginos pardavė
jos materijų ir raikszczių departamen
te, taipgi du apsipažinę su krautuvių 
darbais vyru pardavėjų.Darbas ant visa
dos su gera užmokestimi. Atsiszaukit 
pas: Klein Bros.

Halsted & 20th St.

Vienatinis Lenkiškas Bravoras
KONTROLIUOJAMAS LENKIŠKAIS SALIUNISTAIS

1703 1715 SO. ASHLAND AVE., Netoli 18tosgat.
White Eagle Bravoras išdirba taip gerą alų, kaip kokis nors seniausias bravoras pasaulyj. Kiekvienas lenkas 

arba lietuvis norėdamas uždėti saliuną, tegul pirmiausia atsišaukia prie White E igle Bravoro, o persitikrįs, kad 
patarnavymas yra širdingas ir patarimai teisingi. Perdetiniai White Eagle Bravoro apreiškė visuomenei, kad~ ta
me Bravore galima gauti alus bačkose tam tičia virytas ir tam ticia pataisytas su visokiais budais pagerinančiais 
sveikatą, sudrutina nusilpusius, pagelbsti viduriams sumalt. Tas alus yra žinomas po vardu

PASARGA: "Už korespondencijas ir 
apgarsinimus "Kataliko” Redakcija 
neatsako,

Reikalinga 5 merginų pardavėjų ge
ra užm ikestis, darbas ant visados. Atsi
szaukit tuojaus pas:

12th Street Store
(23) Halsted & 12 8t

Paieszkau savo szvogeno, Antano 
Strimilos, paeinanezio isz Kauno gub. 
Telszių pav. Viduklės parapijos, 13 me
tų Amerikoj. Praszau duoti žinią 
turiu svarbų reikalą.

Kazimieras Žemaitis 
81 Grand St.

Brooklyn, N. Y.

AR KENTI NUO SUTYNIMO?
Iszdirbame į 70 gatunką drūtą 

guminią juostelių: elastiszką, 
plieninių, trumpai kalbant turi
mo atsakančias juosteles kiekvie
nam; nuo 25 proc. iki 40 proc. pi
giau, nei parduoda kiti. Geras 
vienpusinias juostelias padirbame 
nuo 65c., abiejų pusių juostelės 
nno $1.25; diržai ant pilvo nuo
$2.00 ir aukszcziau; elastiszkos paneziakos vartojamos nuo mčszlingio, 
kojų sutinimo nuo $2.00 ir daugiau.

Elastiszkos guminės paneziakos, diržai ant pilvo, bandažai, padaryti 
pagal mierą pas mus kaštuoja pigiau, laiko ilgiau, tinka geriau, nei ko
kis senas sugulėtas tavoras. Dėlto verčiau eikite tiesiok į dirbtuvę ir už
siganėdinti už mažus pinigus. Užlaikome tiktai suprantančius bandažis- 
lus vyrams ir moterims. Atvira kasdien iki 8 vai. vakare, nedėlioms nuo 
9 iki 12 vai. diena. Apsisteliavimai juostų, bandažų ir 1.1, išpildo
mi pagal gydytojo norą ir už žemas kainas.

HOTTINGERO FABRIKĄ, ant namo bok. laikrodis
Kampas Milwaukee ir Chicago Avės., Imkit eleveltorl ant 6 lubu.

Matymas yra tikėjimas

WHITE EAGLE SPECIAL BREW
VISADA REIKALAUKIT TO ALAUS.

Su pagarba.
L. RUTKOWSKI, Prez. J. A. PELKA, Sekr.
S. WLEKLINSKI, Vice-prez. S. BELINSKI, Kasierius.

DIREKTORIAI:

B. L. MACIEJEWSKI,
J. CICHOCKI, FR. GORZYNSKI

J. F. BALCER, 
H. N0WAK

P. NIEDZWTECKI, 
J. KOLBUSZ.

Extra! temykit 
akcijonieriai!

Keietuto Paskolinimo ir Budavojimo 
l Dr8tC“ No< 1 Bal(indži0 28 d- direktoriai 

laike savo luririnkimą, ant kurio nutarė 
Su paveikslais, naudlng»M^| permainyti vietą susirinkimo į Juozapo 

Ridiko salę ant 33 ir Illinois Court. At FpdZaroXygyapar8idu(Xlapo^ einantis susirinkimas bus laikytas Bir

želio 9 d Juozapo Ridiko svetainėj. 
Teipgi atsidaro 36 Serija. Meldžiam ant 
ateiaancato susirinkimo kuodaugiausia 

M. PALTANAVICiy' prisiraszyti prie mųsų Paskolinimo Ban- 

Su godone, 
M Z. Kadzievskis, prez.
S. A. Pilackas, Sekr. 

730 W. 17th Str.

Dr to Szv. Stanislovo, V. ir K. turės 
savo priesz pusmetinį susirinkimą, Ne 
ielioj 12 June (Birželio) 1910, 1 vai. po 
pieta Szv. Kryžiaus parapijos svetainė
je, prie 46 Ir Wood gatves. Kiekvienas 
sąnaris privalo pribūti, nes turės 
srarbin reikalų del apsvarstimo 

Paul Baltutis, rastin.
3244 So. Morgan St.

lietuviai pardavėjai Antanas Martinkus, Antanas Tupikaitis ir 
Jurgis Kairis maloniai savo tautiečiams parodys mųsų tavąro gerumą, 
ir męs norime kad pamatytumėt mąsą tavorą kuris mums davė tokį po- 
puIiariSkumą.

Vyrų gatavi siutai $7.50 Iki s 28.00 j
Męs teipgi padirbant siutus jus pritikimui už kainą pradedant nuo

Kun. Juoz. Karpinskas
parafijos szv. Stanislovo iszgydytas nuo

Kataro ir Peršalimo
per vartojimą

NIC

>, in

ligM 
lavi 
t.

$18.00 - $40.00
51 Millbury Si

uilaiko
DIDELE KRAUTUVE^ 
Jeigu norite pirkti ką nofl 

ir szvenczių, eikite pat A 
nei rasite visokių drabutių 
moterų ir vaikų. Turinu 
kių puikių czevarykų. Mi? 
bai žemos. Mus kalbam*

irdavę- 
>da lie 
limino.
its, m. 11334 Jefferson Si

daug

MORRIS & GOLDSCHMIDT

ZOZON yra nauja gyduole patvirtin
ta kun. Karpinskio kaipo geriausia 
gyduole ant svieto nuo viduriu kataro 
peršalimo viso sistemo, kosulio, ner
viškumo, stokos kraujo, negromulia- 
vimo, abelno silpnumo ir yra geriau
siu sustiprintoji! silpnu ir ligoniu.
Kas nori gauti ZOZON lai rašo pas

Zozon Remedy Go
CLOTHING, HATS, FURNISHINGS & SHOES

1922-1932 So. Halsted St, tarpe 19tos ir 2Otos gatvės

Krautuvė atdara vakarais išskiriant Seredos ir Pėtnyčios vakarus. 
Atdara Nedėlios ryte iki 12 valandai. Antanas Tupikaitis

ir indeda Money Orderį į registruotą 
laišką o męs išsiųsim per expresą.

Kaina $l.oo 6 bonkos$5.oo.
GAUNAMA KRZYWINSKIO APTIEKOJ 

3149 SO. MORGAN STREET



Kobolo

Senas ir žinomas buSeveras
Vidurių

Kartžoles.
Kaina $1.00

FOTOGRAFIJAS

Severos Nervotonio

ASHLAND AVį
Daktariška rodą dykai

Uždėta 1886 mPhone Canal 1198

Juozas G. Dailydis

Siutus simm

Chicago, Ill

CMH-utwacrmHi

TELEPHONE YARDS 1186

WTWOUT 
tlGKAWW

Gydo Konstypacia, Indigacia, Dispep
siją, Galvos skaudėjimą, Skilvio ligas, 
Szirdies ligas, Moteriszkas ligas ir tt. 
Sugražina apetitą ir sustiprina kūną.

Jaigu norit daugiau ką dažinot apie tą vaistą 
Į raszykit pas mus. Visi patarimai veltui.

vaikų, neaplenkiu 
sąžiningus patari-

Mat 
«mmtt

ĮMOBOIOTONIC
MEDICINE CO.

. CHICAGO, ILLS. .

$2.50 Vyrų kriaučių pa 
siūtos kelnės tik- Sl.fi!

10 Pirklystes Markiu dykai!
Jeigu atnešite šitų kuponų prie mus 
markių deskos, gausite 10 markių dy
kai iki Birželio 11, 1910 m.

amislykit. Pilna knygute KLEIN BROS, mar 
iu verta $2.50pinigais arba $3.00 tavorais

Kaina $l.oo 6 bonkos $5.oo

SEVEROS Gyduoles sugrąžino sveikatą tūkstančiams žmonių. Jos sugrąžins 
sveikatą ir tau.

17 parsiduoda visuose BalionuoseKobolo fcsitters klauskite jo.

su kitoms. Reikalauk tikro 
butų atspaustas ant kožnos

->3TOKACH4.

BITTERS

Vidurių Kartžolių 
vardas “SEVERĄ

OFISAS:
Kambarys 5OB >4 Opera House Block

112 Clark gatv. Chicago, IH.
Tel. Main 5227. Tel. Main 2255.

Krautuve visokių Vyriszkų Aprėdalų 
1853-55 Blue Island Ave., tarpe 18-19 gat. Cl

Parsiduoda aptiekose ir pas atsakančius pirklius. Neimk padirbtu. Jei negauni Severos 
Gyduolių savo mieste, rašyk pas mus.

Siutai pui
kiausios ma- 
terios pas mus

Mus Lietuviški Pardavėjai:
,Steponas Swolkin Nr. 14

Vincas Makaveckas, 78
Jack Kowoll. 101

Stefania Kotowska, Nr. 15
Emily Schobert, 24

Josephine Klobes, 46
Lina Wolkowicaite, 118

Paulina Gulbinuke, 177

Neimk Severos 
Pasarga: ir žiūrėk, kad 

bonkos.

£tiOPl^ Klauskit
Chopen 10c. 

k o \ J cigarų, nes 
r A padirbti is 

geriausio ta-

B. 8. Ivaszkevicze
Pirmutini? lietuviszkas iszdirbfljas 

visokiu minerallszku 
gCrymų, kaipo:

GINGER ALE, PAPSO, SALSERIO 
IR OBUOLINES SAIDE8.

1645 W. 46th. St. Arti Ashland Avė 
CHICAGO, ILL.

Pasekmingai gydau visokias ligas vyrų, moterų ir 
ir paslaptingų. Atsišaukiantiems iš kitur suteikiu 
mus per laiškus.

3312 So. Halsted St.,
Telefonas Yards 3162.

Seniausis ir atsakančiausis lietuvis fotografistas 
mieste Chicagos ir už tai turi geriausių prakti
ką. nuimti puikiai visokio skyriaus paveikslus ir

Gvarantuoja visą'savo darbą.

JONAS P. RASH1NSKAS
3215 S. Morgan St. - 665 W. 18th St.
Netoli Šv. Jurgio Baž., Netoli Union St.

Tel. Yards 2139 : : Chicago, III,

Severo Gyduoles nuo Žarnų ir Pilvo 
reguliuoja visą organizmą ir daro žmogų 
sveiku ir apsaugoja nuo pavojingų ligų. 
Kaip vartoti, parašyta ant kožnos bon

kos. Kaina 50c ir Sl.oo

*>7THEGREAT

/REMEDY t
rMMRSSUmXKWM. nuimi

K. STULGA
Užlaiko visokj tavorą kaip 
Batus czeverykus Ir kitokius 
vsriszkus puikius drabužius.

Meldžiu nepamirszkitmano krautu
ves, o busite meilingai priimti.

4518 So. Wood St., Chicago

GERKIT

Gottfrieds Malt Extract ir Gottfrieds

JOS. BARTKOWIAK
IszdirbBjas

4934 So. Paulina St. Chicago 
Phone Yards 4151

PRAKALBU teisingai visiems broliams lietuviams 
kad Aš parduodu geriausius vyriškus Siutus, kas 
tik yra daroma po visą Ameriką. Broliai Žemaičiai 
kreipkitės visi prie manęs, o širdingai busit visame 
užganėdinti.

Persidirbę Vyrai Ir Moters,
Nervuoti, apsunkinti protiškai apsilpnė 
ję gaus pagalbą nuo

Fornicziai ant lengvu isz- 
mokescziu.

Puiki geležine lova, pa
daryta iš geros geležies, 
labai puikiai iš- JQ QJį 
dailinta tik........*W
$1.00 iš kalno 50c ant ned.

Didelis Kukninis Pečius 
tik SI6’5

Didelis familijos kukni
nis pečius, su apdailini- 
mais nikelio, tikrai yra 
vertas daugiau kaip męs 
pa-iduodam.
1.50 iš kalno, 50c ant ned.

Puiki Komoda tiktai 
$19-50

puiki ąžuolo komoda, su 
2 szufladom,su geru veid
rodžiu. $2 iš kalno 75c 
ant nedėlios.

kontraktierius

Pervežimo ir pakėlimo namų.
Visus užkalbinimus atlieka kuoveikiausiai.

939-33rd Pl. Chicago, Ill.

Parsiduoda visose aptiekose, o jaigu jus ap 
tiekorius neturi tai raszyk pas

KOBOLO TOSIO MEDICINE 00.
2035 So. Halsted St., (him III

J. bliupae.
Po tam apvaikščiojimui va

kare atlošta teatras: melodra
ma “Birutė” ir opera “Šieną- 
piutė”. Lošė “Birutės”draugi- 
ja, vadovaujant mųsų garsiam 
artistui M. Petrauskui,Colum
bus teatre. Kad lošimas buvo 
artistiškas ir puikus, tai gali
ma paminėti nekuriu lietuvių 
išsireiškimas: girdi, jei tokie 
teatrai butų lošiami ištisą sa
vaitę dienomis ir naktimis, tai 
atmesčiau šalin valgį ir miegą, 
o sėdėčiau ir klausyčiau lietu
viškųjų meliodijų ir perstaty
mų. Juo labiau lošimu stebė
josi iš kitų miestų seiman at
važiavusieji delegatai. Visi 
gėrėjosi tuo lietuvių prakilnu
mu ir pripažino, kad Chicago 
yra lietuvių sostainė. Reikia 
padėkoti už tą viską mųsų 
gerbiamam ir nenuilstančiam 
artistui M. Petrauskui, kuris 
taip puikiai “Birutės” draugi
ją išlavino. Ot, kaip Chicago- 
je lietuviai sugyvena—puiku 
ir miela visiems apie tai pra
nešti ir pasigėrėti.

Panedėlio ryte prasidėjo 
seimo posėdžiai, apie kuriuos 
vėliau pranešime.
Lenkas drutorius pra

lošė.
Birželio 1 dieną Coliseume

Szliubines Dre- 
sės pasiūtos 

iš puikios bal
tos Messaline 
šilkines ma
terijos, su 
mezginiais 

visokio didu
mo, $22 ver

tes tik

geriausią alų o busite sveiki.
Bonkinis departamentas 2502 Wallace St.

GOTTFRIED BREWING CO. CHICAGO, ILL.

S. fl. Zalewski
Civiliškas Inžinierius ir Geometrą.

OFISO FILI JA: 
3203 W. North Avė. 
kampas KedzieAve. Tel.Humboldt 3021

Geriausia ir pasekmingiausia gyduolė, 
drutinanti jėgas ir nervus ir suteikia 
sveiką miegą. Kaina $l.oo.

KAZIMIERAS RADZEVICZE
Tuojaus szale Lehigh Valley dypo. Visokių a- 
rielkų ir alaus didelis zopostas, taipgi ir isz Eu
ropos visokių vvnų, cigarų ir visokių valgių ir 
oisterių. Pakelevingi gali gauti nakvynę ir 
prieteliszką rodą visame. Taipgi parduodu 
szipkortea ant visų linijų ir siuncziu pinigus 
j visas dalis svieto pigiausiai ir saugiai.

121 E- Centre St.. Shenandoah, Pa<

Szliubines Dreses pasiūtos 
iš vienų mezginių ir stan
gų su baltu lawn ap. an- 

daroku, naujos mados
vertes 25.oo, Ji "f QQ 
dabar tik........... *11
Si tikinės Dreses pasiūtos 
iš baltos Lawn ar Lin
gerie materijos, apdai
lintos puikiai su mezgi
niais, princess mados, 
vertes 12.50, da- J7 98 
bar tik............... * I“

atsibuvo dviejų milžinų imty
nės už visasvietinę drutorystės 
diržj. Ėmėsi visas vietinis 
drutorius Fr. Gotch, ameriko
nas, su lenku Zbyškc, paeinan
čiu iš Galicijos. Lenkas pralo
šė ir Gotch vėl pasiliko visa- 
svietiniu drutorium. Iš tos 
priežasties Amerikos lenkai ko 
iš proto neišėjo, kadangi pas
kiau išėjo eikštėn, jog Zbyško 
esąs daug tvirtesnis už Gotchą, 
bet davęsįs pasipirkti ir imty
nėse pasidavęs. Reikia supras 
ti tas, kad Amerikoj sportas 
žydi labiau nei kur kitur, ta
tai, amerikonai ir drutorystės 
diržo iš savo krašto nenori iš
leisti už jokius pinigus. Jei 
jiems nebūtų pasisekęs papir
kimas, tatai gal butų atsitikus 
kitokia su lenku drutorium 
nelaimė ir vis-gi amerikonai 
butų g'vę viršų. Lenkai Zbyš
ko išpradžių ant rankų nešio
jo, bet dabar patyrė, kad tasai 
žmogelis dirbąs ne del lenkų 
vardo pakėlimo ir ideos, bet 
dėl pinigų. Tatai ir pirm im
tynių pranašauta, kad Gotch 
turėsiąs drutoriaus titulą, o 
Zbyško pinigus.
DRAUGIŠKAS LAIŠKAS.

Su didžiausiu malonumu tu
riu tamistai pranešti,jog aš vėl 
pradedu jausties labai gerai. 
Aš turėjau didelius vidurių 
nesveikumus per gana ilgą lai
ką, išrodė jog visai bereika
lingai ėjau pas daktarrs ir gė
riau gyduoles ir beveik nusto
jau viltį išgyti. Ant galo 
draugas nurodė man var
toti Trinerio Amerikonišką 
Kartaus Vyno Elixirą. Turiu 
prisipažinti, jog ši gyduolė 
mane pataisė tuojaus, kaip tik 
ją pradėjau vartoti ir dabar 
vėl jaučiuosi stipri ir sveika 
ir todėl noriu patarti ir ki
tiems, kenčiantiems skilvio 
nesveikumu, kad vartotų Tri
nerio Amerikonišką Kartaus 
Vyno Elixirą. P-lė Pranciška 
Sutherland, kampas 4 tos ir 
Locust gatv., So. Bethlehem, 
Pa. Mums išrodo ypatingai, 
kodėl panelė Sutherland šias 
paskutines gyduoles pradėjo 
vartoti taip vėlai ir besigydy- 
dama tiek išsikaštavo ir pri- 
kentė, kuomet su toms gyduo
lėms galėjo išsigydyti pradžio
je savo ligos. Patariame kiek
vienam nesitrukdyti su gydy
mu skilvio, kraujo ir nervų T- 
gų besigydant su nežinomoms 
gyduolėms, bet tuojaus varto
ti Trinerio Amerikonišką 
Kartaus Vyno Elixirą. Jos. 
Triner, 1333—1339 So. Ash
land Ave., Chicago, Ill.

Pavojingi ženklai,
Skausmas strėnų, svaigulys, galvos ska
udėjas, tynimas užkulnių, sustojimas 
šlapumo, turi but gydoma tuojaus. nes 
atveda pavojingas ligas.

W. R SEVERĄ CO.
CODAQ PARO*.>QWA.

PRICE ONEDOLLAIL

S L A- apvaikščojimas ir 
seimas.

Pereitoj nedėlioj Chicagos 
lietuviai ir svetimtaučiai turė
jo progą pamatyti gražią lie
tuvių parodą, parengtą prieš 
XXV S.L.A. seimą, kuris šią 
savaitę atsibuna buste Maso
nic Temple. Seimo bėgį ap
rašysime kitusyk,o dabar pra
nešime skaitytojams apie patį 
kiltą apvaikščiojimą.

Nedėlios diena išpuolė labai 
giedri, tatai ir gatvėmis ap- 
vaikščiojimas išpuolė labai 
puikiai. To visko tikėtasi ir 
neapsivilta. Pereitame “Ka
taliko” numeryj pagarsinome 
apvaikščiojimą ir pagal to 
programo jis pilnai nusisekė. 
Ėjime ėmė dalyvumą 6 divizi
jos, susidedančios iš draugijų, 
kuopų, sąjungų, visokios rū
šies lietuvių ratelių ir gvardi
jų. Eita nuo Morgan gatvės 
34-ta gatve, paskui Halsted ir 
33-čia lig Michigan avė. ir pa
starąja į ruimingą salę vardu 
First Infantry Armory. Apart 
maršuotojų tūkstančiai lietu
vių ir svetimtaučių pašaliais 
lydėjo maršuotojus net lig 
svetainei. Ant Michigan avė. 
sulaikyta visi automobiliai ir 
svetimtaučiai daug gėrėjosi 
tokia neikados nematyta dide
le lietuvių paroda. Męs neat
simename, ar kur butų buvus 
kuomet nors panaši lietuvivj. 
paroda. Turime pasigerėti 
tuo, kad pas lietuvius kaskar- 
tas apsireiškia vis didesnis su
pratimas. Jei apeina tautos 
reikalas,eina visi išvien ir dar
buojasi. O juk pirmiau to ne
būta. Miela paminėti ir tas, 
kad lietuvių užsilaikymas bu
vo labai pagirtinas, kad net 
svetimtaučiai stebėjosi jų su
sipratimu. Aišku taigi, kad 
tie laikai jau pamiršta, kuo
met lietuviai tautiškuose da
lykuose skirstėsi į partijas ir 
partijėles. Ot, ką laikas ir 
apšvieta nuveikia. Ir už tai 
tegu buna pagirti visi čikagie- 
čiai!

Dalyvaujantieji apvaikščio- 
jime salėn suėjo tuojau po 4 
vai. Susirinko keli tūkstančiai 
žmonių. Muzika užgrojo lie
tuvių himną, o pasKui advo
katas F. P. Bradchulis atidarė 
apvaikščiojimą. Paskui jį lie
tuvius pasveikino Chicago 
viešųjų darbų komisijonierius 
B. J. Mullaney, Toliau kalbė
jo S. L. A. prezidentas F. Ži- 
vatkauskas ir pagaliau d-ras

das del apetito, nuo 

negromuliavimo, dis

pepsijos, ir visokiu sil
pnumu. Patariamas 

kaipo geriausias vais

tas, sugražinantis sve

ikata, apyseniems 

žmonėms i r abelnai

ITONICI
Geriausias vaistas

NUO SKILVIO

Didelis išpardavimas vyrų Drabužių
500 puikių $10 ir $25 vertes Siutų padėjoni ant pardavimo gg j 
kurių gvarantuotas darbas, pasiūti iš geros materijos pa- Į
gal naujausių madų, su klėtkutėm ir teip įvairios mados, | |
su geru mohair pamušalu, galima bus išsirinkti iš didelės J 
daugybės šaižų ir visokios mados............i.......................

CANALPORT

įsecoaccccgoej

peoocoocccc

CEDAR RAPIDS 
IOWA


